

注3

大学番号：私243

[平成30年度設置]

計画の区分：大学院の設置

注1

認可

相愛大学大学院 音楽研究科

注2

## 【認可】設置に係る設置計画履行状況報告書

学校法人相愛学園  
平成30年5月1日現在

作成担当者

担当部局（課）名 学長室

職名・氏名

電話番号 06-6612-5902

（夜間） 06-6612-5900

F A X 06-6612-2994

e-mail g-shitsu@soai.ac.jp

(注) 1 「計画の区分」は設置時の基本計画書「計画の区分」と同様に記載してください。

2 大学院の場合は、表題を「〇〇大学大学院・・・」と記入してください。

設置時から対象学部等の名称変更があった場合には、表題には設置時の旧名称を記載し、その下欄に

( )書きにて、現在の名称を記載してください。

例) 〇〇大学 △△学部 □□学科

(◇◇学部(平成◇◇年度より学部名称変更))

表題は「計画の区分」に従い、記入してください。

例)

・大学新設の場合：「〇〇大学」

・学部の設置の場合：「〇〇大学 △△学部」

・学部の学科の設置の場合：「〇〇大学 △△学部 □□学科」

・短期大学の学科の設置の場合：「〇〇短期大学 △△学科」

・大学院の研究科の設置の場合：「〇〇大学大学院 〇〇研究科」

・通信教育課程の開設の場合：「〇〇大学 △△学部 □□学科(通信教育課程)」

3 大学番号の欄については、平成30年3月26日付事務連絡「履行状況報告書の提出

について(依頼)」の別紙に記載のある大学番号を記載してください。

# 目次

## 音楽研究科

| <音楽専攻（修士課程）>                          | ページ |
|---------------------------------------|-----|
| 1. 調査対象大学等の概要等                        | 1   |
| 2. 授業科目の概要                            | 5   |
| 3. 施設・設備の整備状況、経費                      | 8   |
| 4. AC対象学部等を含む大学等の状況                   | 9   |
| 5. 教員組織の状況                            | 10  |
| 6. 留意事項等に対する履行状況等                     | 19  |
| 7. その他全般的事項                           | 20  |
| 別紙1：相愛大学大学院音楽研究科履修要覧 2018(平成30年度)〈抜粋〉 | 23  |
| 別紙2：シラバス新旧対照表                         | 26  |
| 別紙3：相愛大学FD委員会規程                       | 30  |
| 別紙4：相愛大学大学院音楽研究科設置に伴う諸規程等に関する学長達      | 32  |
| 別紙5：設置の趣旨・目的の達成状況に関する統括評価・所見          | 33  |

# 1 調査対象大学等の概要等

## (1) 設置者

学校法人相愛学園

## (2) 大学名

相愛大学

## (3) 大学の位置

〒559-0033

大阪府大阪市住之江区南港中4丁目4番1

- (注) ・対象学部等の位置が大学本部の位置と異なる場合、本部の位置を( )書きで記入してください。  
・対象学部等が複数のキャンパスに所在する場合には、複数のキャンパスの所在地をそれぞれ記載してください。

## (4) 管理運営組織

| 職名   | 設置時                               | 変更状況 | 備考 |
|------|-----------------------------------|------|----|
| 理事長  | (カネコ サトル)<br>金児 暁嗣<br>(平成24年1月)   |      |    |
| 学長   | (カネコ サトル)<br>金児 暁嗣<br>(平成22年4月)   |      |    |
| 研究科長 | (クロサカ トシアキ)<br>黒坂 俊昭<br>(平成30年4月) |      |    |
|      |                                   |      |    |

- (注) ・「変更状況」は、変更があった場合に記入し、併せて「備考」に変更の理由と変更年月日、報告年度を( )書きで記入してください。

(例) 平成29年度に報告済の内容 → (29)

平成30年度に報告する内容 → (30)

- ・昨年度の報告後から今年度の報告時までに変更があれば、「変更状況」に赤字にて記載(昨年度までに報告された記載があれば、そこに赤字で見え消し修正)するとともに、上記と同様に、「備考」に変更理由等を記入してください。
- ・大学院の場合には、「職名」を「研究科長」等と修正して記入してください。
- ・大学独自の職名を設けていて当該職位がない場合は、各職に相当する職名の方を記載してください。

(5) 調査対象研究科等の名称, 定員, 入学者の状況等

- (注) ・ 当該調査対象の学部の学科または研究科の専攻等, 定員を定めている組織ごとに記入してください(入試区分ごとではありません)。  
 ・ 様式は, 平成28年度開設の博士後期課程の場合(平成30年度までの3年間)ですが, 開設年度・修業年限に合わせて作成してください。(修業年限が2年以下の場合には欄を削除し, 4年以上の場合には, 欄を設けてください。)

(5) - ① 調査対象研究科等の名称等

| 調査対象研究科等の名称(学位)               | 学位又は学科の分野 | 設置時の計画 |      |      | 備考                   |
|-------------------------------|-----------|--------|------|------|----------------------|
|                               |           | 修業年限   | 入学定員 | 収容定員 |                      |
| 音楽研究科<br>音楽専攻(修士課程)<br>修士(音楽) | 音楽関係      | 2年     | 8人   | 16人  | 基礎となる学部等<br>音楽学部音楽学科 |

- (注) ・ 「備考」に基礎となる学部等の名称を記入してください。  
 ・ 定員を変更した場合は, 「備考」に変更前の人数, 変更年月及び報告年度を( )書きで記入してください。  
 ・ 学生募集停止を予定している場合は, 「備考」にその旨記載してください。  
 ・ 「学位又は学科の分野」には, 「認可申請書」又は「設置届出書」の「教育課程等の概要(別記様式第2号(その2の1))」の「学位又は学科の分野」と同様に記入してください。

(5) - ② 調査対象研究科等の入学者の状況

| 区分             | 報告年度 |        | 平成30年度 |        | 平成31年度 |        | 平均入学定員超過率 | 備考 |
|----------------|------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|----|
|                | 春季入学 | その他の学期 | 春季入学   | その他の学期 | 春季入学   | その他の学期 |           |    |
| A 入学定員         | 8人   | —人     | 8人     | —人     | ( )    | ( )    | 1.25倍     |    |
|                | ( )  | ( )    | ( )    | ( )    | [ ]    | [ ]    |           |    |
| 志願者数           | 16   | —      | ( )    | ( )    | ( )    | ( )    |           |    |
|                | (5)  | (—)    | ( )    | ( )    | [ ]    | [ ]    |           |    |
| 受験者数           | 16   | —      | ( )    | ( )    | ( )    | ( )    |           |    |
|                | (5)  | (—)    | ( )    | ( )    | [ ]    | [ ]    |           |    |
| 合格者数           | 10   | —      | ( )    | ( )    | ( )    | ( )    |           |    |
|                | (5)  | (—)    | ( )    | ( )    | [ ]    | [ ]    |           |    |
| B 入学者数         | 10   | —      | ( )    | ( )    | ( )    | ( )    |           |    |
|                | (5)  | (—)    | ( )    | ( )    | [ ]    | [ ]    |           |    |
| 入学定員超過率<br>B/A | 1.25 |        |        |        |        |        |           |    |

- (注) ・ 数字は, 平成30年5月1日現在の数字を記入してください。  
 ・ ( )内には, 社会人の状況について**内数**で記入してください。該当がない年には「—」を記入してください。  
 ・ 「社会人」については, 認可申請書において貴学が定める社会人の定義に従って記入してください。  
 ・ [ ]内には, 留学生の状況について**内数**で記入してください。該当がない年には「—」を記入してください。  
 ・ 留学生については, 「出入国管理及び難民認定法」別表第一に定められる「『留学』の在留資格(いわゆる「留学ビザ」)により, 我が国の大学(大学院を含む。), 短期大学, 高等専門学校, 専修学校(専門課程)及び我が国の大学に入学するための準備教育課程を設置する教育施設において教育を受ける外国人学生」を記載してください。  
 ・ 短期交換留学生など, 定員内に含めていない学生については記入しないでください。  
 ・ 転入学生は記入しないでください。  
 ・ 学期の区分に従い学生を入学させる場合は, 春季入学とその他の学期(春季入学以外の学期区分を設けている場合)に分けて数値を記入してください。春季入学のみの実施の場合は, その他の学期欄は「—」を記入してください。また, その他の学期に入学定員を設けている場合は, 備考欄にその人数を記入してください。  
 ・ 「入学定員超過率」については, **各年度の春季入学とその他を合計した入学定員, 入学者数で算出**してください。なお, 計算の際は**小数点以下第3位を切り捨て, 小数点以下第2位まで**記入してください。  
 ・ 「平均入学定員超過率」には, 開設年度から提出年度までの入学定員超過率の平均を記入してください。なお, 計算の際は「**入学定員超過率**」と同様にしてください。

(5) - ③ 調査対象研究科等の在学者の状況

| 報告年度<br>学 年 | 平成30年度               |                     | 平成31年度     |            | 備 考 |
|-------------|----------------------|---------------------|------------|------------|-----|
|             | 春季入学                 | その他の学期              | 春季入学       | その他の学期     |     |
| 1年次         | 10<br>[ - ]<br>( - ) | -<br>[ - ]<br>( - ) | [ ]<br>( ) | [ ]<br>( ) |     |
| 2年次         | /                    |                     | [ ]<br>( ) | [ ]<br>( ) |     |
| 3年次         | /                    |                     |            |            |     |
| 計           | 10<br>[ - ]<br>( - ) |                     | [ ]<br>( ) |            |     |

- (注) ・ 数字は、平成30年5月1日現在の数字を記入してください。
- ・ [ ]内には、留学生の状況について内数で記入してください。該当がない年には「-」を記入してください。
  - ・ 留学生については、「出入国管理及び難民認定法」別表第一に定められる「『留学』の在留資格（いわゆる「留学ビザ」）により、我が国の大学（大学院を含む。）、短期大学、高等専門学校、専修学校（専門課程）及び我が国の大学に入学するための準備教育課程を設置する教育施設において教育を受ける外国人学生」を記載してください。
  - ・ 短期交換留学生など、定員内に含めていない学生については記入しないでください。
  - ・ 転入学生も含めて記入してください。その際、備考欄に人数の内訳を記入してください。
  - ・ 学期の区分に従い学生を入学させる場合は、春季入学とその他の学期（春季入学以外の学期区分を設けている場合）に分けて数値を記入してください。春季入学のみの実施の場合は、その他の学期欄は「-」を記入してください。また、その他の学期に入学定員を設けている場合は、備考欄にその人数を記入してください。
  - ・ 「計」については、**各年度の春季入学とその他の学期を合計した在学者数、留学生数**を記入してください。
  - ・ ( )内には、**留年者の状況**について、内数で記入してください。該当がない年には「-」を記入してください。

(5) - ④ 調査対象学部等の退学者等の状況

| 区分<br>対象年度 | 在学者数(b) | 退学者数(a) | 内訳     |      |             | 主な退学理由 |
|------------|---------|---------|--------|------|-------------|--------|
|            |         |         | 入学した年度 | 退学者数 | 退学者数のうち留学生数 |        |
| 平成30年度     | 10人     | 0人      | 平成30年度 | 0人   | 0人          |        |
| 平成31年度     | 人       | 人       | 平成30年度 | 人    | 人           |        |
|            |         |         | 平成31年度 | 人    | 人           |        |
| 合計         | 10人     | 0人      |        |      |             |        |

(注)・数字は、平成30年5月1日現在の数字を記入してください。

- 各年度の在学者数については、該当年度に在学した人数を記入してください。(途中で退学者がいた場合でも、その退学者数を減らす必要はありません。)
- 内訳については、退学した学生が入学した年度ごとに記入してください。また、留学生数欄の人数については、退学者数の内数を記入してください。
- 在学者数や退学者数には編入学生や転入学生も含めて記入してください。
- 留学生については、「出入国管理及び難民認定法」別表第一に定められる「『留学』の在留資格(いわゆる「留学ビザ」)により、我が国の大学(大学院を含む。)、短期大学、高等専門学校、専修学校(専門課程)及び我が国の大学に入学するための準備教育課程を設置する教育施設において教育を受ける外国人学生」を記入してください。
- 短期交換留学生など、定員内に含まれていない学生については記入しないでください。
- 「主な退学理由」は、下の項目を参考に記入してください。その際、「就学意欲の低下(〇人)」というように、その人数も含めて記入してください。  
(記入項目例)・就学意欲の低下 ・学力不足 ・他の教育機関への入学・転学 ・海外留学  
・就職 ・学生個人の心身に関する事情 ・家庭の事情 ・除籍 ・その他

(5) - ⑤ 調査対象学部等の年度ごとの退学者の割合

【平成30年度】

$$\frac{\text{平成30年度の退学者数(a)}}{\text{平成30年度の在学者数(b)}} = \frac{0}{10} = \boxed{0} \%$$

【平成31年度】

$$\frac{\text{平成31年度の退学者数(a)}}{\text{平成31年度の在学者数(b)}} = \frac{0}{0} = \boxed{\#DIV/0!} \%$$

(注)・小数点以下第3位を切り捨て、小数点以下第2位まで表示されます。

## 2 授業科目の概要

<音楽研究科音楽専攻（修士課程）>

(1) ① 授業科目表

【認可時又は届出時】

| 科目区分       | 授業科目の名称             | 配当年次 | 単位数 |    |    | 専任教員等の配置 |     |    |    |    | 兼任・兼任 |    |
|------------|---------------------|------|-----|----|----|----------|-----|----|----|----|-------|----|
|            |                     |      | 必修  | 選択 | 自由 | 教授       | 准教授 | 講師 | 助教 | 助手 |       |    |
| 共通科目       | 西洋芸術音楽総合演習Ⅰ         | 1前   | 1   |    |    | 1        | 2   |    |    |    |       |    |
|            | 西洋芸術音楽総合演習Ⅱ         | 1後   | 1   |    |    | 1        | 2   |    |    |    |       |    |
| 専門科目       | 現代音楽特論              | 1前   | 2   |    |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | スコア・リーディング          | 1後   | 2   |    |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 楽書講読A               | 1前   | 2   |    |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 楽書講読B               | 1後   | 2   |    |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽によるアウトリーチA        | 1後   | 2   |    |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽によるアウトリーチB        | 2前   | 2   |    |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽療法特論A             | 1前   | 2   |    |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽療法特論B             | 1後   | 2   |    |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | オペラ特別演習Ⅰ            | 1通   | 2   |    |    |          | 1   |    |    |    |       | 1  |
|            | オペラ特別演習Ⅱ            | 2通   | 2   |    |    |          | 1   |    |    |    |       | 1  |
|            | オーケストラ特別演習Ⅰ         | 1通   | 2   |    |    | 4        |     |    |    |    |       | 4  |
|            | オーケストラ特別演習Ⅱ         | 2通   | 2   |    |    | 4        |     |    |    |    |       | 4  |
|            | 室内楽特別演習Ⅰ            | 1通   | 2   |    |    | 3        |     |    |    |    |       |    |
|            | 室内楽特別演習Ⅱ            | 2通   | 2   |    |    | 3        |     |    |    |    |       |    |
|            | 演奏理論特別演習Ⅰ           | 1通   | 2   |    |    | 4        | 1   |    |    |    |       |    |
|            | 演奏理論特別演習Ⅱ           | 2通   | 2   |    |    | 4        | 1   |    |    |    |       | 1  |
|            | 作品分析特別演習Ⅰ           | 1通   | 4   |    |    |          | 1   |    |    |    |       |    |
|            | 作品分析特別演習Ⅱ           | 2通   | 4   |    |    |          | 1   |    |    |    |       |    |
| 西洋音楽史特別演習A | 1通                  | 4    |     |    | 1  |          |     |    |    |    |       |    |
| 西洋音楽史特別演習B | 2通                  | 4    |     |    | 1  |          |     |    |    |    |       |    |
| 副科特別実技Ⅰ    | 1通                  | 2    |     |    |    |          |     |    |    |    | 18    |    |
| 副科特別実技Ⅱ    | 2通                  | 2    |     |    |    |          |     |    |    |    | 18    |    |
| 専門研究科目     | 声楽専門実技Ⅰ             | 1通   | 4   |    |    | 1        |     |    |    |    |       | 9  |
|            | 声楽専門実技Ⅱ             | 2通   | 4   |    |    | 1        |     |    |    |    |       | 9  |
|            | 鍵盤専門実技Ⅰ             | 1通   | 4   |    |    | 2        |     | 1  |    |    |       | 18 |
|            | 鍵盤専門実技Ⅱ             | 2通   | 4   |    |    | 2        |     | 1  |    |    |       | 18 |
|            | 器楽専門実技Ⅰ             | 1通   | 4   |    |    | 7        |     |    |    |    |       | 24 |
|            | 器楽専門実技Ⅱ             | 2通   | 4   |    |    | 7        |     |    |    |    |       | 24 |
|            | 作曲専門実技Ⅰ             | 1通   | 4   |    |    |          | 1   |    |    |    |       | 4  |
|            | 作曲専門実技Ⅱ             | 2通   | 4   |    |    |          | 1   |    |    |    |       | 4  |
|            | 音楽学研究演習Ⅰ            | 1通   | 4   |    |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽学研究演習Ⅱ            | 2通   | 4   |    |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 作品研究報告書制作<br>(研究指導) | 1~2通 | -   | -  | -  | 10       | 2   | 1  |    |    |       |    |

【平成30年度】

| 科目区分       | 授業科目の名称             | 配当年次 | 単位数 |    |    | 専任教員等の配置 |     |    |    |    | 兼任・兼任 |    |
|------------|---------------------|------|-----|----|----|----------|-----|----|----|----|-------|----|
|            |                     |      | 必修  | 選択 | 自由 | 教授       | 准教授 | 講師 | 助教 | 助手 |       |    |
| 共通科目       | 西洋芸術音楽総合演習Ⅰ         | 1前   | 1   |    |    | 1        | 2   |    |    |    |       |    |
|            | 西洋芸術音楽総合演習Ⅱ         | 1後   | 1   |    |    | 1        | 2   |    |    |    |       |    |
| 専門科目       | 現代音楽特論              | 1前   |     | 2  |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | スコア・リーディング          | 1後   |     | 2  |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 楽書講読A               | 1前   |     | 2  |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 楽書講読B               | 1後   |     | 2  |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽によるアウトリーチA        | 1後   |     | 2  |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽によるアウトリーチB        | 2前   |     | 2  |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽療法特論A             | 1前   |     | 2  |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽療法特論B             | 1後   |     | 2  |    |          |     |    |    |    |       | 1  |
|            | オペラ特別演習Ⅰ            | 1通   |     | 2  |    |          | 1   |    |    |    |       | 1  |
|            | オペラ特別演習Ⅱ            | 2通   |     | 2  |    |          | 1   |    |    |    |       | 1  |
|            | オーケストラ特別演習Ⅰ         | 1通   |     | 2  |    | 4        |     |    |    |    |       | 4  |
|            | オーケストラ特別演習Ⅱ         | 2通   |     | 2  |    | 4        |     |    |    |    |       | 4  |
|            | 室内楽特別演習Ⅰ            | 1通   |     | 2  |    | 3        |     |    |    |    |       |    |
|            | 室内楽特別演習Ⅱ            | 2通   |     | 2  |    | 3        |     |    |    |    |       |    |
|            | 演奏理論特別演習Ⅰ           | 1通   |     | 2  |    | 4        | 1   |    |    |    |       |    |
|            | 演奏理論特別演習Ⅱ           | 2通   |     | 2  |    | 4        | 1   |    |    |    |       | 1  |
|            | 作品分析特別演習Ⅰ           | 1通   |     | 4  |    |          | 1   |    |    |    |       |    |
|            | 作品分析特別演習Ⅱ           | 2通   |     | 4  |    |          | 1   |    |    |    |       |    |
| 西洋音楽史特別演習A | 1通                  |      | 4   |    | 1  |          |     |    |    |    |       |    |
| 西洋音楽史特別演習B | 2通                  |      | 4   |    | 1  |          |     |    |    |    |       |    |
| 副科特別実技Ⅰ    | 1通                  |      | 2   |    |    |          |     |    |    |    | 18    |    |
| 副科特別実技Ⅱ    | 2通                  |      | 2   |    |    |          |     |    |    |    | 18    |    |
| 専門研究科目     | 声楽専門実技Ⅰ             | 1通   |     | 4  |    |          |     | 1  |    |    |       | 9  |
|            | 声楽専門実技Ⅱ             | 2通   |     | 4  |    |          |     | 1  |    |    |       | 9  |
|            | 鍵盤専門実技Ⅰ             | 1通   |     | 4  |    | 2        |     | 1  |    |    |       | 18 |
|            | 鍵盤専門実技Ⅱ             | 2通   |     | 4  |    | 2        |     | 1  |    |    |       | 18 |
|            | 器楽専門実技Ⅰ             | 1通   |     | 4  |    | 7        |     |    |    |    |       | 24 |
|            | 器楽専門実技Ⅱ             | 2通   |     | 4  |    | 7        |     |    |    |    |       | 24 |
|            | 作曲専門実技Ⅰ             | 1通   |     | 4  |    |          | 1   |    |    |    |       | 4  |
|            | 作曲専門実技Ⅱ             | 2通   |     | 4  |    |          | 1   |    |    |    |       | 4  |
|            | 音楽学研究演習Ⅰ            | 1通   |     | 4  |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 音楽学研究演習Ⅱ            | 2通   |     | 4  |    | 1        |     |    |    |    |       | 1  |
|            | 作品研究報告書制作<br>(研究指導) | 1~2通 |     | -  | -  | -        | 10  | 2  | 1  |    |       |    |

- (注) ・ 認可申請書又は設置届出書の様式第2号(その2の1)に準じて作成してください。  
 ・ 設置認可時又は届出時の授業科目全て(兼任、兼任教員が担当する科目を含む。)を黒字で記載してください。  
 その上で、認可時又は届出時から変更となっている箇所は太字の赤字としてください。  
 ・ 履修希望者がいなかったために未開講となった科目についても記入してください。  
 ・ 1ページ目には認可時又は届出時と平成30年度の表を記入してください。  
 ・ 不要な年度(平成28年度開設であれば平成27年度、平成29年度開設であれば平成27年度及び平成28年度、平成30年度開設であれば平成27年度から平成29年度)の表は適宜削除し、詰めてください。  
 (2つの表が1ページに表示されるようにしてください。)

(1) ②授業科目表に関する変更内容

**【平成30年度】**

|       |
|-------|
| 特になし。 |
|-------|

- (注) ・ 変更内容（配当年次の変更、専任教員等の配置の変更、授業科目名の変更、新規科目の追加など）を箇条書きで記入してください。変更がない年度は「特になし。」と記入してください。  
 ・ 変更内容には、授業科目の未開講や廃止については記入しないでください。  
 ・ 不要な年度（平成28年度開設であれば平成27年度、平成29年度開設であれば平成27年度及び平成28年度、平成30年度開設であれば平成27年度から平成29年度）の表は適宜削除してください。

(2) 授業科目数

| 設置時の計画  |          |         |          | 変更状況               |                     |                    |                     | 備考 |
|---------|----------|---------|----------|--------------------|---------------------|--------------------|---------------------|----|
| 必修      | 選択       | 自由      | 計 (A)    | 必修                 | 選択                  | 自由                 | 計                   |    |
| 2<br>科目 | 33<br>科目 | 0<br>科目 | 35<br>科目 | 2<br>科目<br>[     ] | 33<br>科目<br>[     ] | 0<br>科目<br>[     ] | 35<br>科目<br>[     ] |    |

- (注) ・ 未開講科目も含めた教育課程上の授業科目数を記入するとともに、[ ] 内に、設置時の計画からの増減を記入してください。（記入例：1科目減の場合：△1）

(3) 未開講科目

| 番号 | 授業科目名 | 単位数 | 配当年次 | 一般・専門 | 必修・選択 | 未開講の理由, 代替措置の有無 |
|----|-------|-----|------|-------|-------|-----------------|
| 1  | 該当なし  |     |      |       |       |                 |
| 2  |       |     |      |       |       |                 |
| 3  |       |     |      |       |       |                 |

- (注) ・ 配当年次に達しているにも関わらず、何らかの理由で未開講となっている授業科目について記入してください。なお、理由については可能な限り具体的に記入してください。  
・ 履修希望者がいなかったために未開講となった科目については、記入しないでください。  
・ 教職大学院の場合は、「一般・専門」を「共通・実習・その他」と修正して記入してください。

(4) 廃止科目

| 番号 | 授業科目名 | 単位数 | 配当年次 | 一般・専門 | 必修・選択 | 廃止の理由, 代替措置の有無 |
|----|-------|-----|------|-------|-------|----------------|
| 1  | 該当なし  |     |      |       |       |                |
| 2  |       |     |      |       |       |                |
| 3  |       |     |      |       |       |                |

- (注) ・ 設置時の計画にあり、何らかの理由で廃止（教育課程から削除）した授業科目について記入してください。なお、理由については可能な限り具体的に記入してください。  
・ 教職大学院の場合は、「一般・専門」を「共通・実習・その他」と修正して記入してください。

(5) 授業科目を未開講又は廃止としたことに係る「大学の所見」及び「学生への周知方法」

|      |
|------|
| 該当なし |
|------|

- (注) ・ 授業科目を未開講又は廃止としたことによる学生の履修への影響に関する「大学の所見」及び「学生への周知方法」を記入してください。

(6) 「設置時の計画の授業科目数の計」に対する「未開講科目と廃止科目の計」の割合

$$\frac{\text{未開講科目(3)と廃止科目(4)の計}}{\text{設置時の計画の授業科目数の計(A)}} = \frac{0}{35} = \boxed{\phantom{00}}\%$$

- (注) ・ 小数点以下第3位を切り捨て、小数点以下第2位まで表示されます。  
・ 「未開講科目と廃止科目の計」が、「(3)未開講科目」と「(4)廃止科目」の合計数となるように留意してください。

### 3 施設・設備の整備状況、経費

| 区 分                 |   | 内 容                             |   |   |   | 備 考  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|---------------------|---|---------------------------------|---|---|---|--|-------------------------|--|---|-----|-------------------------------|----------------------|---|---|
| (1) 校 地 等           | 区 分   | 専 用                             | 共 用   | 共用する他の<br>学校等の専用                          | 計   | 大学全体<br>本町学舎の一部を相愛高等学校・中学校と共用<br>相愛高校(収容定員:1,200名/<br>面積基準:6,240㎡)<br>相愛中学校(収容定員:450人/<br>面積基準:3,060㎡)<br>(音楽研究科で使用する南港<br>学舎での共用はなし)<br>運動場用地として算出して<br>いた「ゴルフ練習場」取壊しに<br>よる面積減(30) |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 校舎敷地  | 53,868 ㎡                        | 1,263 ㎡   | 5,814 ㎡                                   | 60,945 ㎡                                  |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 運動場用地   | 12,664 ㎡<br><del>13,028 ㎡</del> | 0 ㎡   | 0 ㎡                                       | 12,664 ㎡<br><del>13,028 ㎡</del>           |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 小 計   | 66,532 ㎡<br><del>66,896 ㎡</del> | 1,263 ㎡   | 5,814 ㎡                                   | 73,609 ㎡<br><del>73,973 ㎡</del>           |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | そ の 他   | 0 ㎡                             | 0 ㎡   | 0 ㎡                                       | 0 ㎡                                       |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 合 計   | 66,532 ㎡<br><del>66,896 ㎡</del> | 1,263 ㎡   | 5,814 ㎡                                   | 73,609 ㎡<br><del>73,973 ㎡</del>           |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (2) 校 舎             | 専 用   | 35,331 ㎡                        | 0 ㎡   | 0 ㎡                                       | 35,331 ㎡                                  | 大学全体   |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | ( 35,331 ㎡)   | ( 0 ㎡)                          | ( 0 ㎡)  | ( 35,331 ㎡)                               |   |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (3) 教 室 等           | 講 義 室   | 47 室                            | 演 習 室   | 13 室                                      | 実験実習室                                     | 129 室  | 情報処理学習施設                | 7 室  | 語学学習施設  | 0 室 | 大学全体<br>(補助職員 1 人) (補助職員 0 人) |                      |   |   |
|                     |   |                                 |   |   |   |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (4) 専任教員研究室         | 新設学部等の名称  |                                 |   |   | 室 数                                       |  |                         | 申請研究科全体  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 音楽研究科 音楽専攻  |                                 |   |   | 13 室                                      |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (5) 図 書 ・ 設 備       | 新設学部等の<br>名称  | 図 書                             | 学術雑誌  |   | 視聴覚資料                                     | 機 械 ・ 器 具  | 標 本                     | 図書、学術雑誌、電子ジャーナル、視聴覚資料は、音楽学部と共用<br>機械・器具、標本については大学全体<br>図書の外国書の減は、除籍による(30) |   |     |                               |                      |   |   |
|                     |   | [うち外国書]                         | [うち外国書]   | 電子ジャーナル                                   |   |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     |   | 冊                               | 種   | [うち外国書]                                   |   |  |                         |  |   |     |                               | 点                    | 点   | 点   |
|                     |   | 音楽研究科                           | 23,505 [5,385]<br>(23,994 [5,335])<br><del>(23,375 [5,361])</del> | 216 [74]<br>(216 [74])                    |   |  |                         |  |   |     |                               | 53 [53]<br>(53 [53]) | 27,563<br>(27,818)<br><del>(27,370)</del> | 11,917<br>(11,901)<br><del>(11,862)</del> |
| 計                   | 23,505 [5,385]<br>(23,994 [5,335])<br><del>(23,375 [5,361])</del> | 216 [74]<br>(216 [74])          | 53 [53]<br>(53 [53])  | 27,563<br>(27,818)<br><del>(27,370)</del> | 11,917<br>(11,901)<br><del>(11,862)</del> | 54<br>( 54 )   |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (6) 図 書 館           | 面 積   |                                 | 閱 覧 座 席 数   |   | 収 納 可 能 冊 数                               |  | 大学全体                    |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 4,110 ㎡   |                                 | 359   |   | 244,000                                   |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (7) 体 育 館           | 面 積   |                                 | 体 育 館 以 外 の ス ポ ー ツ 施 設 の 概 要                                     |   |   |  | 大学全体<br>「ゴルフ練習場」取壊し(30) |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 3,024 ㎡   |                                 | テニスコート6面  |   | ゴルフ練習場                                    |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |
| (8) 経費の見積り及び維持方法の概要 | 経費の見積り  | 区 分                             | 開設年度  | 完成年度                                      | 区 分                                       | 開設前年度  | 開設年度                    | 完成年度   | 申請研究科全体<br>「教員1人当り研究費等」は研究科単位での算出不能なため、学部との合計<br>※その他、学内の教員を対象とした競争的研究費がある。 |     |                               |                      |   |   |
|                     |   | 教員1人当り研究費等                      | 80千円  | 80千円                                      | 図書購入費                                     | 0千円  | 407千円                   | 0千円  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 共同研究費等  | 0千円                             | 0千円   | 設備購入費                                     | 1,245千円                                   | 0千円  | 0千円                     |  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     | 学生1人当り<br>納付金   | 第1年次                            | 第2年次  | 第3年次                                      | 第4年次                                      | 第5年次   | 第6年次                    | 学生納付金以外の維持方法の概要  |   |     |                               |                      |   |   |
|                     |   | 1,590 千円                        | 1,390 千円  | 千円  | 千円  | 千円   | 千円                      |  |   |     |                               |                      |   |   |
| 学生納付金以外の維持方法の概要     |   | 私立大学経常費補助金、寄附金、雑収入等             |   |   |   |  |                         |  |   |     |                               |                      |   |   |

(注) ・ 設置時の計画を、申請書の様式第2号(その1の1)に準じて作成してください。(複数のキャンパスに分かれている場合、複数の様式に分ける必要はありません。なお、「(1)校地等」及び「(2)校舎」は大学全体の数字を、その他の項目はAC対象学部等の数値を記入してください。)

- ・ 運動場用地が校舎敷地と別地にある場合は、その旨(所要時間・距離等)を「備考」に記入してください。
- ・ 「(5)図書・設備」については、上段に完成年度の予定数値を、下段には平成30年5月1日現在の数値を記入してください。
- ・ 昨年度の報告後から今年度の報告時までに変更のあったものについては、変更部分を赤字で見え消し修正するとともに、その理由及び報告年度「(30)」を「備考」に赤字で記入してください。  
なお、昨年度の報告において赤字で見え消しした部分については、見え消しのまま黒字にしてください。
- ・ 校舎等建物の計画の変更(校舎又は体育館の総面積の減少、建築計画の遅延)がある場合には、「建築等設置計画変更書」を併せて提出してください。
- ・ 国立大学については「(8)経費の見積り及び維持方法の概要」は記載不要です。

#### 4 AC対象学部等を含む大学等の状況

| 大学の名称             | 相愛大学     |            |            |            |                  |                   |                  | 備考                  |
|-------------------|----------|------------|------------|------------|------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| 既設学部等の名称          | 修業<br>年限 | 入 学<br>定 員 | 編入学<br>定 員 | 収 容<br>定 員 | 学位又<br>は称号       | 平均入学<br>定員<br>超過率 | 開<br>設<br>年<br>度 | 所 在 地               |
|                   | 年        | 人          | 年次<br>人    | 人          |                  | 倍                 |                  |                     |
| 大学院<br>音楽研究科      | 2        | 8          | -          | 16         | 修士<br>(音楽)       | 1.25              | 平成<br>30年度       | 大阪市住之江区南港中<br>4-4-1 |
| 音楽学部<br>音楽学科      | 4        | 100        | -          | 400        | 学士<br>(音楽)       | 0.69              | 平成<br>12年度       | 同上                  |
| 音楽マネジメント学科        | 4        | -          | -          | -          | 学士<br>(音楽マネジメント) | -                 | 平成<br>23年度       | 同上                  |
| 人文学部<br>人文学科      | 4        | 90         | -          | 360        | 学士<br>(人文学)      | 0.90              | 平成<br>25年度       | 同上                  |
| 日本文学コース           |          | (25)       |            |            |                  |                   |                  |                     |
| 歴史・サブカルチャーコース     |          | (10)       |            |            |                  |                   |                  |                     |
| 仏教文化コース           |          | (10)       |            |            |                  |                   |                  |                     |
| 心理コース             |          | (25)       |            |            |                  |                   |                  |                     |
| 国際コミュニケーションコース    |          | (10)       |            |            |                  |                   |                  |                     |
| ビジネス・社会コース        |          | (10)       |            |            |                  |                   |                  |                     |
| 日本文化学科            | 4        | -          | -          | -          | 学士<br>(人文学)      | -                 | 昭和<br>59年度       | 同上                  |
| 人間発達学部<br>子ども発達学科 | 4        | 80         | -          | 320        | 学士<br>(子ども発達学)   | 0.89              | 平成<br>18年度       | 同上                  |
| 発達栄養学科            | 4        | 80         | -          | 320        | 学士<br>(発達栄養学)    | 0.77              | 平成<br>18年度       | 同上                  |

- (注) ・本調査の対象となっている大学等の設置者(学校法人等)が設置している全ての大学(学部、学科)、大学院(専攻)及び短期大学(学科)(AC対象学部等含む)について、それぞれの学校種ごとに、平成30年5月1日現在の上記項目の情報を記入してください。
- ・学部の学科または研究科の専攻等、「入学定員を定めている組織」ごとに記入してください。  
※「入学定員を定めている組織ごと」には、課程認定等によりコース・専攻に入学定員を定めている場合を含めず。履修上の区分としてコース・専攻を設けている場合は含めません。  
※なお、課程認定等によりコースや専攻に入学定員を定めている場合は、法令上規定されている組織上の最小単位(大学であれば「学科」、短期大学であれば「専攻課程」)でも記載してください。
  - ・専攻科に係るものについては、記入する必要はありません。
  - ・AC対象学部等については、必ず記入するとともに、下線を引いてください。
  - ・「平均入学定員超過率」には、標準修業年限に相当する期間における入学定員に対する入学者の割合の平均の小数点以下第2位まで(小数点以下第3位を切り捨て)を記入してください。
  - ・学生募集を停止している学部等がある場合、入学定員・収容定員・平均入学定員超過率は「-」とし、「備考」に「平成〇〇年より学生募集停止」と記入してください。

5 教員組織の状況

<音楽研究科 音楽専攻(修士課程)>

(1) ① 担当教員表

【認可時又は届出時】

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br><就任(予定)年月><br>担当授業科目名   |
|------------|----|---|
| 専          | 教授 | 黒坂 俊昭<br><平成30年4月><br>西洋芸術音楽総合演習Ⅰ<br>西洋芸術音楽総合演習Ⅱ<br>西洋音楽史特別演習A<br>西洋音楽史特別演習B<br>音楽学研究演習Ⅰ<br>音楽学研究演習Ⅱ<br>作品研究報告書制作<br>(研究指導) |
| 専          | 教授 | 飯塚 一郎(一朗)<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 専          | 教授 | 稲垣 聡<br><平成30年4月><br>室内楽特別演習Ⅰ<br>室内楽特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>鍵盤専門実技Ⅰ<br>鍵盤専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                         |
| 専          | 教授 | 小栗(工藤) まち絵<br><平成30年4月><br>室内楽特別演習Ⅰ<br>室内楽特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)   |
| 専          | 教授 | 斎藤 建寛(齊藤 達男)<br><平成30年4月><br>室内楽特別演習Ⅰ<br>室内楽特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                 |
| 専          | 教授 | 清水 信貴<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                  |
| 専          | 教授 | 田辺(田邊) 良子<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 専          | 教授 | 中谷 満<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                   |
| 専          | 教授 | 前田 昌宏<br><平成30年4月><br>音楽によるアウトリーチA<br>音楽によるアウトリーチB<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 専          | 教授 | 山本 英二<br><平成30年4月><br>鍵盤専門実技Ⅰ<br>鍵盤専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |

【平成30年度】

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br><就任(予定)年月><br>担当授業科目名   |
|------------|----|---|
| 専          | 教授 | 黒坂 俊昭<br><平成30年4月><br>西洋芸術音楽総合演習Ⅰ<br>西洋芸術音楽総合演習Ⅱ<br>西洋音楽史特別演習A<br>西洋音楽史特別演習B<br>音楽学研究演習Ⅰ<br>音楽学研究演習Ⅱ<br>作品研究報告書制作<br>(研究指導) |
| 専          | 教授 | 飯塚 一郎(一朗)<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 専          | 教授 | 稲垣 聡<br><平成30年4月><br>室内楽特別演習Ⅰ<br>室内楽特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>鍵盤専門実技Ⅰ<br>鍵盤専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                         |
| 専          | 教授 | 小栗(工藤) まち絵<br><平成30年4月><br>室内楽特別演習Ⅰ<br>室内楽特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)   |
| 専          | 教授 | 斎藤 建寛(齊藤 達男)<br><平成30年4月><br>室内楽特別演習Ⅰ<br>室内楽特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                 |
| 専          | 教授 | 清水 信貴<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                  |
| 専          | 教授 | 田辺(田邊) 良子<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 専          | 教授 | 中谷 満<br><平成30年4月><br>オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                   |
| 専          | 教授 | 前田 昌宏<br><平成30年4月><br>音楽によるアウトリーチA<br>音楽によるアウトリーチB<br>器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 専          | 教授 | 山本 英二<br><平成30年4月><br>鍵盤専門実技Ⅰ<br>鍵盤専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名  | 氏名<br>(年齢)<br><就任(予定)年月> | 担当授業科目名   |
|------------|-----|--------------------------|---|
| 専          | 准教授 | 泉 貴子<br><平成30年4月>        | 西洋芸術音楽総合演習Ⅰ<br>西洋芸術音楽総合演習Ⅱ<br>オペラ特別演習Ⅰ<br>オペラ特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ<br>作品研究報告書制作<br>(研究指導) |
|            |     | 松本 直祐樹<br><平成30年4月>      | 西洋芸術音楽総合演習Ⅰ<br>西洋芸術音楽総合演習Ⅱ<br>作品分析特別演習Ⅰ<br>作品分析特別演習Ⅱ<br>作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                                      |
| 専          | 講師  | 井上(菊池) 麻紀<br><平成30年4月>   | 鍵盤専門実技Ⅰ<br>鍵盤専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
| 兼任         | 准教授 | 松谷(藤岡) 葉子<br><平成30年4月>   | 音楽によるアウトリーチA<br>音楽によるアウトリーチB  |
| 兼任         | 准教授 | 石村 真紀<br><平成30年4月>       | 音楽療法特論A   |
| 兼任         | 教授  | 米田 哲二<br><平成30年4月>       | 声楽専門実技Ⅰ   |
| 兼任         | 准教授 | 大谷(杉山) 玲子<br><平成30年4月>   | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 大谷 紀美子<br><平成30年4月>      | 楽書講読A<br>楽書講読B<br>音楽学研究演習Ⅰ<br>音楽学研究演習Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 中村 滋延<br><平成30年4月>       | 現代音楽特論  |
| 兼任         | 講師  | 若林 千春<br><平成30年4月>       | スコア・リーディング<br>作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 石原(山口) 興子<br><平成30年4月>   | 音楽療法特論A   |
| 兼任         | 講師  | 馬場 清孝<br><平成30年4月>       | オペラ特別演習Ⅰ<br>オペラ特別演習Ⅱ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ   |
| 兼任         | 講師  | 尾高 忠明<br><平成30年4月>       | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 円光寺 雅彦<br><平成30年4月>      | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ  |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名  | 氏名<br>(年齢)<br><就任(予定)年月> | 担当授業科目名   |
|------------|-----|--------------------------|---|
| 専          | 准教授 | 泉 貴子<br><平成30年4月>        | 西洋芸術音楽総合演習Ⅰ<br>西洋芸術音楽総合演習Ⅱ<br>オペラ特別演習Ⅰ<br>オペラ特別演習Ⅱ<br>演奏理論特別演習Ⅰ<br>演奏理論特別演習Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ<br>作品研究報告書制作<br>(研究指導) |
|            |     | 松本 直祐樹<br><平成30年4月>      | 西洋芸術音楽総合演習Ⅰ<br>西洋芸術音楽総合演習Ⅱ<br>作品分析特別演習Ⅰ<br>作品分析特別演習Ⅱ<br>作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ<br>(研究指導)                                      |
| 専          | 講師  | 井上(菊池) 麻紀<br><平成30年4月>   | 鍵盤専門実技Ⅰ<br>鍵盤専門実技Ⅱ<br>(研究指導)  |
|            |     |                          |   |
| 兼任         | 准教授 | 石村 真紀<br><平成30年4月>       | 音楽療法特論A   |
| 兼任         | 教授  | 米田 哲二<br><平成30年4月>       | 声楽専門実技Ⅰ   |
| 兼任         | 准教授 | 大谷(杉山) 玲子<br><平成30年4月>   | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 大谷 紀美子<br><平成30年4月>      | 楽書講読A<br>楽書講読B<br>音楽学研究演習Ⅰ<br>音楽学研究演習Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 中村 滋延<br><平成30年4月>       | 現代音楽特論  |
| 兼任         | 講師  | 若林 千春<br><平成30年4月>       | スコア・リーディング<br>作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 石原(山口) 興子<br><平成30年4月>   | 音楽療法特論A   |
| 兼任         | 講師  | 馬場 清孝<br><平成30年4月>       | オペラ特別演習Ⅰ<br>オペラ特別演習Ⅱ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ   |
| 兼任         | 講師  | 尾高 忠明<br><平成30年4月>       | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ  |
| 兼任         | 講師  | 円光寺 雅彦<br><平成30年4月>      | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ  |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br><就任(予定)年月>                 |
|------------|----|--|
|            |    | 担当授業科目名                                  |
| 兼任         | 講師 | 梅田 俊明<br><平成30年4月>                       |
|            |    | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ               |
| 兼任         | 講師 | 小林 恵子<br><平成30年4月>                       |
|            |    | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ               |
| 兼任         | 講師 | 有馬 純寿<br><平成31年4月>                       |
|            |    | 演奏理論特別演習Ⅱ                                |
| 兼任         | 講師 | 井岡 潤子<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 木澤 佐江子<br><平成30年4月>                      |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ            |
| 兼任         | 講師 | 畑田 弘美<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 福田 清美<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 松原 友<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 清水 明<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 中根 庸介<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 鈴木 豊人<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 首藤 元<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 向井 和久<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 岡本 哲<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 三宅 孝典<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 杉山 康人<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 吉野 竜城<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br><就任(予定)年月>                 |
|------------|----|--|
|            |    | 担当授業科目名                                  |
| 兼任         | 講師 | 梅田 俊明<br><平成30年4月>                       |
|            |    | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ               |
| 兼任         | 講師 | 小林 恵子<br><平成30年4月>                       |
|            |    | オーケストラ特別演習Ⅰ<br>オーケストラ特別演習Ⅱ               |
| 兼任         | 講師 | 有馬 純寿<br><平成31年4月>                       |
|            |    | 演奏理論特別演習Ⅱ                                |
| 兼任         | 講師 | 井岡 潤子<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 木澤 佐江子<br><平成30年4月>                      |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ            |
| 兼任         | 講師 | 畑田 弘美<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 福田 清美<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 松原 友<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ<br>声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ |
| 兼任         | 講師 | 清水 明<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 中根 庸介<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 鈴木 豊人<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 首藤 元<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 向井 和久<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 岡本 哲<br><平成30年4月>                        |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 三宅 孝典<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 杉山 康人<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |
| 兼任         | 講師 | 吉野 竜城<br><平成30年4月>                       |
|            |    | 副科特別実技Ⅰ<br>副科特別実技Ⅱ                       |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br>＜就任(予定)年月＞ |
|------------|----|--------------------------|
|            |    | 担当授業科目名                  |
| 兼任         | 講師 | 川浪 浩一<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 林 俊武<br>＜平成30年4月＞        |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 幣 隆太郎<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 吉田 秀<br>＜平成30年4月＞        |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 片桐 直樹<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 声楽専門実技 I<br>声楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 児玉 祐子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 声楽専門実技 I<br>声楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 大谷 正和<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 岡本 麻子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 北川 恵美<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 小坂 圭太<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 坂本 恵子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 佐野 えり子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 塩見 亮<br>＜平成30年4月＞        |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 釈迦郡 洋介<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 田尻 洋一<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 中川(大守) 知保<br>＜平成30年4月＞   |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 練木 繁夫<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 長谷川 美穂子<br>＜平成30年4月＞     |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br>＜就任(予定)年月＞ |
|------------|----|--------------------------|
|            |    | 担当授業科目名                  |
| 兼任         | 講師 | 川浪 浩一<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 林 俊武<br>＜平成30年4月＞        |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 幣 隆太郎<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 吉田 秀<br>＜平成30年4月＞        |
|            |    | 副科特別実技 I<br>副科特別実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 片桐 直樹<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 声楽専門実技 I<br>声楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 児玉 祐子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 声楽専門実技 I<br>声楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 大谷 正和<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 岡本 麻子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 北川 恵美<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 小坂 圭太<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 坂本 恵子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 佐野 えり子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 塩見 亮<br>＜平成30年4月＞        |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 釈迦郡 洋介<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 田尻 洋一<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 中川(大守) 知保<br>＜平成30年4月＞   |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 練木 繁夫<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 長谷川 美穂子<br>＜平成30年4月＞     |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br>＜就任(予定)年月＞ |
|------------|----|--------------------------|
|            |    | 担当授業科目名                  |
| 兼任         | 講師 | 服部 久美子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 星(羽賀) 裕子<br>＜平成30年4月＞    |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 彌園 友子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 宮下 直子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 宮本 聖子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 山口 博明<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 竹林 秀憲<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 岩田 瑞和子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | Kenneth Tse<br>＜平成30年4月＞ |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | André Henry<br>＜平成30年4月＞ |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 早坂 宏明<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 堀内 吉昌<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 宮本(筑瀬) 要子<br>＜平成30年4月＞   |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 吉原(山口) すみれ<br>＜平成30年4月＞  |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 五十嵐(鳥貴) 由紀子<br>＜平成30年4月＞ |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 池川(井上) 章子<br>＜平成30年4月＞   |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 漆原 啓子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 岸邊 百百雄<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br>＜就任(予定)年月＞ |
|------------|----|--------------------------|
|            |    | 担当授業科目名                  |
| 兼任         | 講師 | 服部 久美子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 星(羽賀) 裕子<br>＜平成30年4月＞    |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 彌園 友子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 宮下 直子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 宮本 聖子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 山口 博明<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 鍵盤専門実技 I<br>鍵盤専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 竹林 秀憲<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 岩田 瑞和子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | Kenneth Tse<br>＜平成30年4月＞ |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | André Henry<br>＜平成30年4月＞ |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 早坂 宏明<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 堀内 吉昌<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 宮本(筑瀬) 要子<br>＜平成30年4月＞   |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 吉原(山口) すみれ<br>＜平成30年4月＞  |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 五十嵐(鳥貴) 由紀子<br>＜平成30年4月＞ |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 池川(井上) 章子<br>＜平成30年4月＞   |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 漆原 啓子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |
| 兼任         | 講師 | 岸邊 百百雄<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 器楽専門実技 I<br>器楽専門実技 II    |

| 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br>＜就任(予定)年月＞ | 専任・兼任・兼任の別 | 職名 | 氏名<br>(年齢)<br>＜就任(予定)年月＞     |
|------------|----|--------------------------|------------|----|------------------------------|
|            |    | 担当授業科目名                  |            |    | 担当授業科目名                      |
| 兼任         | 講師 | 佐藤 一紀<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 佐藤 一紀<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 曾我部(松井)千恵子<br>＜平成30年4月＞  | 兼任         | 講師 | 曾我部(松井)千恵子<br>＜平成30年4月＞      |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 田淵(岸邊) 洋子<br>＜平成30年4月＞   | 兼任         | 講師 | 田淵(岸邊) 洋子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | マウロ・イウラート<br>＜平成30年4月＞   | 兼任         | 講師 | マウロ・イウラート<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 森田(曾田) 玲子<br>＜平成30年4月＞   | 兼任         | 講師 | 森田(曾田) 玲子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 今井 信子<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 今井 信子<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 小峰 航一<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 小峰 航一<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 竹内 晴夫<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 竹内 晴夫<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 秋津 智承<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 秋津 智承<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 堤 剛<br>＜平成30年4月＞         | 兼任         | 講師 | 堤 剛<br>＜平成30年4月＞             |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 花崎 薫<br>＜平成30年4月＞        | 兼任         | 講師 | 花崎 薫<br>＜平成30年4月＞            |
|            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ       |            |    | 器楽専門実技Ⅰ<br>器楽専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 檜垣 智也<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 檜垣 智也<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ       |            |    | 作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 山根 明季子<br>＜平成30年4月＞      | 兼任         | 講師 | 山根 明季子<br>＜平成30年4月＞          |
|            |    | 作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ       |            |    | 作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 湯浅 譲二<br>＜平成30年4月＞       | 兼任         | 講師 | 湯浅 譲二<br>＜平成30年4月＞           |
|            |    | 作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ       |            |    | 作曲専門実技Ⅰ<br>作曲専門実技Ⅱ           |
| 兼任         | 講師 | 米田 哲二<br>＜平成31年4月＞       | 兼任         | 講師 | 米田 哲二<br>＜平成31年4月＞           |
|            |    | 声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ       |            |    | 声楽専門実技Ⅰ<br>声楽専門実技Ⅱ           |
|            |    |                          | 兼任         | 講師 | 松谷(藤岡) 葉子<br>＜平成30年4月＞       |
|            |    |                          |            |    | 音楽によるアウトリーチA<br>音楽によるアウトリーチB |

- (注) ・ 申請書又は届出書の様式第3号(その2の1)に準じて作成してください。  
・ 設置認可時又は届出時の教員全て(兼任、兼任教員を含む。)を黒字で記入してください。  
その上で、**認可時又は届出時から変更となっている箇所は赤字の赤字としてください。**  
・ 年齢は、**それぞれの年度の5月1日時点の満年齢**を記入してください。  
・ 専任、兼任、兼任の順に記入してください。  
・ 不要な年度(平成28年度開設であれば平成27年度、平成29年度開設であれば平成27年度及び平成28年度、平成30年度開設であれば平成27年度から平成29年度)の表は適宜削除し、詰めてください。

(1) ②担当教員表に関する変更内容

【平成30年度】

・兼任教員として就任予定だった松谷(藤岡)葉子准教授が、平成30年末日をもって退職したが、担当予定だった科目については、兼任教員として担当。

- (注) ・ 変更内容を箇条書きで記入してください。変更がない年度は「特になし。」と記入してください。  
 ・ **認可で設置された学部等の専任教員を変更する場合は**、当該専任教員が授業を開始する前に必ず「専任教員採用等設置計画変更書」を提出し、大学設置・学校法人審議会による教員資格審査(AC教員審査)を受けてください。**AC教員審査を受けずに専任教員として授業等を担当することは出来ません。**  
 ・ 「専任教員採用等変更書(AC)」を提出し「可」の教員判定を受けている場合は「〇年〇月教員審査済」と記入してください。なお、設置認可審査時に教員審査省略となっている場合は、「教員審査省略」と記入してください。  
 ・ 不要な年度(平成28年度開設であれば平成27年度、平成29年度開設であれば平成27年度及び平成28年度、平成30年度開設であれば平成27年度から平成29年度)の表は適宜削除してください。

(2) 専任教員数等

(2) ① 設置基準上の必要専任教員数

|                          |                         |                            |
|--------------------------|-------------------------|----------------------------|
| 完成年度時における設置基準上の必要研究指導教員数 | うち、完成年度時における設置基準上の必要教授数 | 完成年度時における設置基準上の必要研究指導補助教員数 |
| 4                        | 3                       | 研究指導教員と合わせて<br>5           |
| 名                        | 名                       | 名                          |

- (注) ・ 大学院に専攻ごとに置くものとする教員の数について定める件(平成十一年九月十四日文部省告示第七十五号)により算出される教員数を記入してください。

(2) ② 専任教員数

| 設置時の計画  |           |            |     |      | 現在(報告書提出時)の状況 |           |            |    |      | 現在(報告書提出時)の完成年度時の計画 |           |            |       |       |
|---------|-----------|------------|-----|------|---------------|-----------|------------|----|------|---------------------|-----------|------------|-------|-------|
| 教授      | 准教授       | 講師         | 助教  | 計(A) | 教授            | 准教授       | 講師         | 助教 | 計(B) | 教授                  | 准教授       | 講師         | 助教    | 計(C)  |
| 10      | 2         | 1          | 0   | 13   | 10            | 2         | 1          | 0  | 13   | 10                  | 2         | 1          | 0     | 13    |
| (10)    | (2)       | (1)        | (0) | (13) |               |           |            |    |      | [ 0 ]               | [ 0 ]     | [ 0 ]      | [ 0 ] | [ 0 ] |
| 研究指導教員数 | 研究指導補助教員数 | 講義のみ担当の教員数 |     |      | 研究指導教員数       | 研究指導補助教員数 | 講義のみ担当の教員数 |    |      | 研究指導教員数             | 研究指導補助教員数 | 講義のみ担当の教員数 |       |       |
| 12      | 1         | 0          |     |      | 12            | 1         | 0          |    |      | 12                  | 1         | 0          |       |       |
| (12)    | (1)       | (0)        |     |      | [ 0 ]         | [ 0 ]     | [ 0 ]      |    |      | [ 0 ]               | [ 0 ]     | [ 0 ]      |       |       |

- (注) ・ 「設置時の計画」には、設置時に予定されていた完成年度時の人数を記入するとともに、( )内に開設時の状況を記入してください。  
 ・ 「現在(報告書提出時)の状況」には、報告書提出年度の5月1日の教員数(実人数)を記入してください。  
 ・ 「**現在(報告書提出時)の完成年度時の計画**」には、「**現在(報告書提出時)の状況**」に記入した数字に、**教員審査を受審済みであり、完成年度までに就任する教員数を加えた数を記入**するとともに、[ ]内に設置時の計画との増減数を記入してください。(記入例: 1名減の場合: Δ1)

(2) ③ 年齢構成

| 年齢構成            |                                      |                                   |
|-----------------|--------------------------------------|-----------------------------------|
| 定年規定の定める定年年齢(歳) | 報告書提出時(上記(B))の教員のうち、定年を延長して採用している教員数 | 完成年度時(上記(C))の教員のうち、定年を延長して採用する教員数 |
| 68              | 2                                    | 2                                 |
| 歳               | 名                                    | 名                                 |

- (注) ・ 「年齢構成」には、当該学部における教員の定年に関する規定に基づく定年年齢(特例等による定年年齢ではありません)、および、平成30年5月1日現在、定年に関する規定に基づく特例等により定年を超えて専任教員として採用されている教員数および完成年度時に定年を超えて専任教員として採用する教員数を記入してください。  
 ・ なお、職位等によって定年年齢が異なる場合には、職位ごとの定年年齢を「定年規定の定める定年年齢」に二段書きで記入し、「定年を延長している教員数」には合算した数を記入してください。  
 ・ 専門職大学院の場合は、「研究指導教員」を「研究者教員」と、「研究指導補助教員」を「実務家教員」と修正して記入してください。

(2) ④ 設置時の計画に対する教員充足率

現在(報告書提出時)の完成年度時の計画(C) =  $\frac{13}{13} = 100$  %

- (注) ・ 小数点以下第3位を切り捨て、小数点以下第2位まで表示されます。

(2) ⑤ 現在(報告書提出時)の状況における定年を延長している教員構成率

報告書提出時の教員のうち、定年を延長して採用している教員数 / 現在(報告書提出時)の状況(B) =  $\frac{2}{13} = 15.38$  %

- (注) ・ 小数点以下第3位を切り捨て、小数点以下第2位まで表示されます。

(3) 専任教員辞任等の理由

(3) - ① 専任教員の就任辞退（未就任）の理由及び後任補充状況

| 番号         | 職位 | 専任教員氏名              | 必修・選択・自由の別 | 担当予定科目 | 後任補充状況       | 就任辞退（未就任）の理由 |          |    |          |    |
|------------|----|---------------------|------------|--------|--------------|--------------|----------|----|----------|----|
|            |    | 該当なし                |            |        |              |              |          |    |          |    |
| 合計（D）      |    |                     |            |        | 後任補充状況の集計（E） |              |          |    |          |    |
| 就任を辞退した教員数 |    | 担当科目数の合計（a）+（b）+（c） |            |        | ①の合計数（a）     |              | ②の合計数（b） |    | ③の合計数（c） |    |
| 0          | 人  | 必修                  | 0          | 科目     | 必修           | 0            | 科目       | 必修 | 0        | 科目 |
|            |    | 選択                  | 0          | 科目     | 選択           | 0            | 科目       | 選択 | 0        | 科目 |
|            |    | 自由                  | 0          | 科目     | 自由           | 0            | 科目       | 自由 | 0        | 科目 |
|            |    | 計                   | 0          | 科目     | 計            | 0            | 科目       | 計  | 0        | 科目 |

- (注) ・ 認可時又は届出時以降、就任を辞退した全ての専任教員の就任辞退の理由を具体的に記入してください。
- ・ 「就任辞退（未就任）」とは、認可又は届出時に就任予定としながら、実際には就任しなかった教員のことです。就任した後に辞任した教員は、以下「(3) - ②専任教員辞任の理由及び後任補充状況」に記入してください。
  - ・ 昨年度の報告後から今年度の報告時まで専任教員が新たに就任を辞退した場合、赤字にて記入するとともに、「就任辞退（未就任）の理由」に就任辞退の理由等および（ ）書きで報告年度を記入してください。
  - ・ また、担当予定であった科目の後任補充の状況について、各科目ごとに状況を以下「①」～「③」から選択し、「後任補充理由」の欄にその数字を記載してください。

- ・ 専任教員が担当する（している）場合は「①」
- ・ 兼任兼担教員が担当する（している）場合は「②」
- ・ 後任未定、科目廃止など、上記「①」「②」以外の場合は「③」

(3) - ② 専任教員辞任の理由及び後任補充状況

| 番号      | 職位 | 専任教員氏名              | 必修・選択・自由の別 | 担当予定科目 | 後任補充状況       | 辞任等の理由 |          |    |          |    |
|---------|----|---------------------|------------|--------|--------------|--------|----------|----|----------|----|
|         |    | 該当なし                |            |        |              |        |          |    |          |    |
| 合計（F）   |    |                     |            |        | 後任補充状況の集計（G） |        |          |    |          |    |
| 辞任した教員数 |    | 担当科目数の合計（a）+（b）+（c） |            |        | ①の合計数（a）     |        | ②の合計数（b） |    | ③の合計数（c） |    |
| 0       | 人  | 必修                  | 0          | 科目     | 必修           | 0      | 科目       | 必修 | 0        | 科目 |
|         |    | 選択                  | 0          | 科目     | 選択           | 0      | 科目       | 選択 | 0        | 科目 |
|         |    | 自由                  | 0          | 科目     | 自由           | 0      | 科目       | 自由 | 0        | 科目 |
|         |    | 計                   | 0          | 科目     | 計            | 0      | 科目       | 計  | 0        | 科目 |

- (注) ・ 一度就任した後に、**定年による退職以外の理由で辞任した全ての専任教員について**に記入してください。
- ・ 昨年度の報告後から今年度の報告時まで専任教員が新たに辞任等した場合、赤字にて記入するとともに、「辞任等の理由」に辞任理由等および（ ）書きで報告年度を記入してください。
  - ・ また、担当予定であった科目の後任補充の状況について、各科目ごとに状況を以下「①」～「③」から選択し、「後任補充理由」の欄にその数字を記載してください。

- ・ 専任教員が担当する（している）場合は「①」
- ・ 兼任兼担教員が担当する（している）場合は「②」
- ・ 後任未定、科目廃止など、上記「①」「②」以外の場合は「③」

(3) - ③ 上記(3) - ① ・ (3) - ② の合計

| 合計（D）+（F） |   |                     |   |    | 後任補充状況の集計（E）+（G） |   |          |    |          |    |
|-----------|---|---------------------|---|----|------------------|---|----------|----|----------|----|
| 辞任等した教員数  |   | 担当科目数の合計（a）+（b）+（c） |   |    | ①の合計数（a）         |   | ②の合計数（b） |    | ③の合計数（c） |    |
| 0         | 人 | 必修                  | 0 | 科目 | 必修               | 0 | 科目       | 必修 | 0        | 科目 |
|           |   | 選択                  | 0 | 科目 | 選択               | 0 | 科目       | 選択 | 0        | 科目 |
|           |   | 自由                  | 0 | 科目 | 自由               | 0 | 科目       | 自由 | 0        | 科目 |
|           |   | 計                   | 0 | 科目 | 計                | 0 | 科目       | 計  | 0        | 科目 |

(3) - ④ 設置時の計画に対する教員辞任率

$$\frac{(3) - ③ \text{合計}(D)+(F)}{(2) - ② \text{設置時の計画}(A)} = \frac{0}{\#REF!} = 0 \%$$

- (注) ・ 小数点以下第3位を切り捨て、小数点以下第2位まで表示されます。

(3) - ⑤ 定年により退職した専任教員に対する後任補充状況

| 番号      | 職位 | 専任教員氏名                   | 必修・選択・自由の別 | 担当予定科目    | 後任補充状況    | 辞任等の理由    |    |
|---------|----|--------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|----|
|         |    | 該当なし                     |            |           |           |           |    |
| 合計      |    |                          |            |           | 後任補充状況の集計 |           |    |
| 辞任した教員数 |    | 担当科目数の合計 (a) + (b) + (c) |            | ①の合計数 (a) | ②の合計数 (b) | ③の合計数 (c) |    |
| 0       | 人  | 必修                       | 0          | 科目        | 必修        | 0         | 科目 |
|         |    | 選択                       | 0          | 科目        | 選択        | 0         | 科目 |
|         |    | 自由                       | 0          | 科目        | 自由        | 0         | 科目 |
|         |    | 計                        | 0          | 科目        | 計         | 0         | 科目 |

- (注) ・ **定年により退職した全ての専任教員**について記入してください。
- ・ 昨年度の報告後から今年度の報告時までに専任教員が新たに辞任等した場合、赤字にて記入するとともに、「辞任等の理由」に辞任理由等および( )書きで報告年度を記入してください。
  - ・ また、担当予定であった科目の後任補充の状況について、各科目ごとに状況を以下「①」～「③」から選択し、「後任補充理由」の欄にその数字を記載してください。

- ・ 専任教員が担当する(している)場合は「①」
- ・ 兼任兼担教員が担当する(している)場合は「②」
- ・ 後任未定、科目廃止など、上記「①」「②」以外の場合は「③」

(4) 専任教員交代に係る「大学の所見」及び「学生への周知方法」

該当なし

- (注) ・ 上記(3)の専任教員辞任等による学生の履修等への影響に関する「大学の所見」及び「学生への周知方法」を記入してください。

## 6 留意事項等に対する履行状況等

| 区 分                | 留 意 事 項 等  | 履 行 状 況   | 未履行事項について<br>の実施計画 |
|--------------------|--|---|--------------------|
| 設 置 時<br>(平成30年4月) | 1. 設置の趣旨・目的等が生かされるよう、設置計画を確実に履行すること。また、学術の理論及び応用を教授研究するという大学院の目的に照らし、開設時から充実した教育研究活動を行うことはもとより、その水準を一層向上させるよう努めること。<br><br><b>留意事項</b> | 設置の趣旨・目的に沿った教育・研究活動が遂行できるように、また、高度な専門的知識・能力を持つ高度専門職業人を養成することを念頭に編成した教育課程の確実な遂行ができるように、これまでの大学学部における自己点検の実施体制・実施方法、結果の活用と公表の方法を準用すると共に、大学院独自の諸活動に係る項目を設定して点検・評価を行い、改善活動に資することを予定している。また、FD活動においても、研究科委員会等において、定期的な協議の場を設け、授業内容及び方法の改善を図っている。(30)   | 履行済                |
|                    | 2. 音楽学の領域の修了要件について、「口述又は筆記試験」の実施時期が資料によって異なっているため、規程等において、正しい時期を明確にし、学生等に適切に周知すること。<br><br><b>留意事項</b>                                 | 『相愛大学大学院音楽研究科履修要覧 2018(平成30年度)』の「授業等スケジュール」の項において、音楽学領域における修士論文審査及び口述試験の実施を、2年次2月に実施する旨記載し、明らかにしている。また、「学位(修士)取得に向けて」の項において、<br>・ 修士論文(音楽学領域)<br>(3) 修士論文審査及び口述試験 2月下旬と記載し、学生等に適切に周知を図っている。<br>その他、入学時におけるガイダンスにおいても、関係個所を含めた学生への周知を行った。<br>(別紙1:「相愛大学大学院音楽研究科履修要覧 2018(平成30年度)」参照)<br>(30) | 履行済                |

- (注) ・ 「設置時」には、当該大学等の設置時(認可時又は届出時)に付された留意事項(学校法人の寄附行為又は寄附行為変更の認可の申請に係る留意事項を除く。)と、それに対する履行状況等について、具体的に記入し、報告年度を( )書きで付記してください。
- ・ 「設置計画履行状況調査時」には、当該設置計画履行状況調査の結果、**当該大学に付された意見を全て記入**するとともに、付された意見に対する履行状況等について、具体的に記入してください。その履行状況等を裏付ける資料があれば、添付してください。
  - ・ 「履行状況」では、履行途中であれば「未履行」、履行済みであれば「履行済」を選択してください。
  - ・ 該当がない場合には、「該当なし」と記入してください。
  - ・ 「設置計画履行状況調査時」の(年月)には、調査結果を公表した月(通常2月)を記入してください。(実地調査や面接調査を実施した日ではありません。)

## 7 その他全般的事項

### <音楽研究科 音楽専攻（修士課程）>

#### (1) 設置計画変更事項等

| 設置時の計画   | 変更内容・状況、今後の見通しなど  |
|--|---|
| <p>①シラバスの表記</p> <p>『作品分析特別演習Ⅰ』『作品分析特別演習Ⅱ』『西洋音楽史特別演習A』『西洋音楽史特別演習B』の4科目について、「通年」で設定しているが、授業計画が15回分の表記になっている。</p> | <p>左記4科目については、「通年」での設定であり、30回分の授業計画が必要である。1回分の授業計画であげている授業内容は、当初から2回分の時間を要するとして15回分で記載したが、授業回数を30回としてポータル等でのシラバスの修正を行うとともに、履修登録等に関するガイダンスでも学生への周知を図った。（別紙2：「シラバス新旧対照表」参照）</p> |

(注) ・ 1～6の項目に記入した事項以外で、設置時の計画より変更のあったもの（未実施を含む。）及び法令適合性に関して生じた留意すべき事項について記入してください。

#### (2) 教員の資質の維持向上の方策（FD・SD活動含む）

|  |
|--|
| <p>① 実施体制</p> <p>a 委員会の設置状況</p> <p>平成20年度より、全学的なFD委員会が設置されている。<br/>（別紙3：「相愛大学FD委員会規程」参照）</p> <p>※平成30年2月15日付「相愛大学大学院音楽研究科設置に伴う諸規程等に関する学長達」において、音楽研究科が関係する諸規程において以下の通り解するものとしている。（別紙4 参照）</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1 「大学」は、「大学（大学院音楽研究科を含む。）」</li> <li>2 「学生」は、「学生（大学院学生を含む。）」</li> <li>3 「教授会」は、「教授会（研究科委員会を含む。）」</li> <li>4 「音楽学部」は、「音楽学部（音楽研究科を含む。）」</li> <li>5 「各学部」は、「各学部（ただし、音楽学部は音楽研究科を含む。）」</li> </ol> <p>「相愛大学FD委員会規程」においても、「音楽研究科」を含めたものと解する。</p> <p>b 委員会の開催状況（教員の参加状況含む）</p> <p>平成29年度は、計5回（5/11、6/1、7/27、11/27、1/30）委員会が開催された。<br/>委員の構成は、副学長（自己点検・評価担当）、教学部長、各学部より選出された者1名、共通教育センターより選出された者1名、各事務部長、その他学長が必要と認めた者若干名<br/>（平成29年度の委員構成は、教員6名と職員2名）</p> <p>※平成30年度からは、音楽研究科からも、音楽学部との掛け持ちとして参加することが決まっている。</p> <p>c 委員会の審議事項等</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 授業評価アンケート（実施・結果・分析結果）について</li> <li>・ 授業公開（見学）について</li> <li>・ FD研修会について</li> <li>・ 事業計画について</li> <li>・ その他</li> </ul> <p>② 実施状況</p> <p>※以下は、平成29年度までの実施状況であり、平成30年度からは音楽研究科を含めた形で実施される。</p> <p>a 実施内容</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 授業評価アンケート</li> <li>・ 教員相互の授業参観</li> <li>・ FD研修会（シンポジウム形式、グループワーク形式、外部講師招聘等）</li> </ul> <p>b 実施方法</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 授業評価アンケートの実施</li> </ul> <p>講義期間内に実施し、その結果を教員にフィードバックし、それについての教員の意見及び改善が必要な場合の改善方を提出させることで、早急な授業改善に繋げている。<br/>結果についても、ポータルサイト等において教職員・学生に向けて公開している。</p> |
|--|

- ・教員相互の授業参観  
参加の機会を増やすために、原則として全授業公開として実施した。  
授業担当者と見学者、また見学者同士の意見交換を通して、各自の授業のより一層の改善を図ることを目的に実施している。終了後、授業の内容、教授方法等についての、参観者からのコメントを、「FD授業見学コメント集」として冊子にまとめ、授業改善に繋げている。
- ・FD研修会（シンポジウム形式、グループワーク形式、外部講師招聘等）  
本学教職員や外部講師によるテーマを基にした講演を行う。また、テーマによっては、シンポジウム形式やグループワーク形式で、教職員間での議論も行う。

c 開催状況（教員の参加状況含む）

- ・授業評価アンケートの実施  
年2回実施  
（全教員ひとり1科目を対象として実施。平成29年度の実施時期：7月10日～7月24日／12月15日～1月19日）
- ・教員相互の授業参観  
年2回実施  
（平成29年度：6月5日～6月17日、11月6日～11月18日／専任教員の授業はすべて公開。）
- ・FD研修会（研修会は2008年度から実施している。教員の参加は毎回、40～90名。）  
（過去5年の開催内容は以下の通り）  
  - <シンポジウム形式>
    - 2013年度 「各学部における新しい授業方法の試み」（2014年2月19日開催）
    - 2014年度 「各学部における教育への取り組みー『大学基礎力調査』の結果を受けてー」（2014年10月24日開催）
    - 2015年度 「SA制度を試験的に導入して見てー実施状況、問題点、改善策ー」（2016年2月17日開催）
    - 2016年度 「外部研修会のFD報告ー相愛大学FD活動へのヒントー」（2016年8月4日開催）
  - <グループワーク形式>
    - 2016年度 「授業改善の取り組みの報告事例」（2017年2月16日開催）
    - 2017年度 「相愛大学各学部の授業内容・方法の改善、向上のための組織的な取組（FD）のいまー大学全体として何が足りない？ー」（2017年8月3日開催）
    - 2017年度 「相愛大学の教育が目指すもの」（2018年2月15日開催）
  - <外部講師招聘>
    - 2013年度 「学力向上に向けて必要な教育改革と教職員の意識」（2013年9月26日開催）
    - 2014年度 「『大学生基礎力調査』から考える本学学生の現状と課題」（2014年7月31日開催）
    - 2015年度 「グローバル人材育成と英語教育ー英語による教授法のポイントと課題ー」（2015年4月27日開催）
    - 2015年度 「大学における学生生活の充実方策についてーピア・サポート・プログラム」（2015年12月10日開催）
    - 2016年度 「スチューデントアシスタントを活用したFDの展開」（2016年10月17日開催）
    - 2017年度 「高大連携から高大接続改革へー政策と実態を確認するー」（2017年10月24日開催）
  - <その他>
    - 2014年度 「ICTとは？ 進化する教育法を学ぶー新教室「コスモ・アイ」の活用に向けてー」（2015年2月18日開催）

d 実施結果を踏まえた授業改善への取組状況

- ・授業評価アンケートの結果を受けて、各教員に結果に対するコメント、改善の方法などを記述してもらい、並行して委員会において分析し取りまとめたものを、冊子にして刊行・配布すると共に、ポータルサイトにて公開を行っている。FD委員会や各学部等において、改善の方途を組織的に検討している。
- ・教員相互の授業参観については、授業公開終了後に今後の改善に資するよう、可能な限り、担当者を含めた意見交換会を開いている。また、見学者からの意見をまとめた「FD授業見学コメント集」を作成し、改善につなげている。
- ・FD研修会については、終了後、参加者からコメントを求め、「FD研修会コメント集」として冊子を作成し、今後の教育改革に繋げている。
- ・全学的な取り組みについては一定の方式が定着し、積み上げられてきている。その結果、授業改善に効果がみられつつある。引き続き継続的に検証を加えると共に、綿密化を図りながら組織全体に行き渡らせるために、各学部等でのFD活動の充実を図っていく。

③ 学生に対する授業評価アンケートの実施状況

※以下は、平成29年度の実施状況であり、平成30年度からは音楽研究科を含めた形で実施される。

a 実施の有無及び実施時期

実施時期：7月10日～7月24日／12月15日～1月18日

b 教員や学生への公開状況、方法等

- ・授業評価アンケートの結果を受けて、各教員に結果に対するコメント、改善の方法などを記述してもらい、並行して委員会において分析し取りまとめたものを、冊子にして刊行・配布すると共に、ポータルサイトにて公開を行っている（教員・学生共に閲覧が可能）。

（注）・「①a 委員会の設置状況」には、関係規程等を転載又は添付すること。

「②実施状況」には、実施されている取組を全て記載すること。（記入例参照）

### (3) 自己点検・評価等に関する事項

|   |
|---|
| <p>① 設置の趣旨・目的の達成状況に関する総括評価・所見<br/>(別紙5)</p> <p>② 自己点検・評価報告書</p> <p>a 公表(予定)時期<br/>平成31年7月公表(予定)</p> <p>b 公表方法<br/>大学ホームページ上にて公開予定。</p> <p>③ 認証評価を受ける計画</p> <p>・平成27年度に、日本高等教育評価機構において大学機関別認証評価を受審。次回は平成34年度に受審予定。</p> |
|---|

(注) ・ 設置時の計画の変更(又は未実施)の有無に関わらず記入してください。  
また、「① 設置の趣旨・目的の達成状況に関する総括評価・所見」については、できるだけ具体的な根拠を含めて記入してください。  
なお、「② 自己点検・評価報告書」については、当該調査対象の組織に関する評価内容を含む報告書について記入してください。

### (4) 情報公表に関する事項

|  |
|--|
| <p>○ 設置計画履行状況報告書</p> <p>a ホームページに公表(予定)の有無 ( <input checked="" type="radio"/> 有 ・ <input type="radio"/> 無 )</p> <p>b 公表(予定)有の場合の公表(予定)時期 ( 平成30年 7月 末日 )</p> |
|--|

(注) ・ 「a ホームページに公表(予定)有無」には、5月1日時点で公表している場合、もしくは、今後公表する予定の場合は、「有」にマルを記入してください。今後も公表する予定がない場合は、「無」にマルを記入してください。  
・ 「b 公表(予定)有の場合の公表(予定)時期」には、「a ホームページに公表(予定)有無」で「有」にマルを記入した場合のみ、時期を記入してください。

2018 (平成 30 年度)

**相愛大学大学院 音楽研究科 履修要覧**

Soai University Graduate School of Music

## 授業等スケジュール

| 学 年         | 月                 | 事 項                 | 備 考             |
|-------------|-------------------|---------------------|-----------------|
| 1 年次        | 4 月               | オリエンテーション           |                 |
|             |                   | 研究指導担当教員・実技担当者の決定   |                 |
|             |                   | 研究計画の作成             |                 |
|             |                   | 履修登録                |                 |
| 1 月         | 1 年次終了時中間発表曲目提出   | 声楽・鍵盤・器楽領域          |                 |
|             | 1 年次終了時中間発表作品概要提出 | 作曲領域                |                 |
| <u>2 年次</u> | 4 月               | 履修登録                |                 |
|             | 10 月              | 修士作品曲目提出            | 作曲領域            |
|             |                   | 修士論文研究題目提出          | 音楽学領域           |
|             | 11 月              | 修士演奏曲目提出            | 声楽・鍵盤・器楽領域      |
|             | 12 月              | 作品研究報告書提出           | 声楽・鍵盤・器楽領域・作曲領域 |
|             | 1 月               | 修士作品提出及び審査          | 作曲領域            |
|             |                   | 修士論文提出              | 音楽学領域           |
|             | <u>2 月</u>        | 修士演奏審査              | 声楽・鍵盤・器楽領域      |
|             |                   | 口述試験                | 声楽・鍵盤・器楽領域・作曲領域 |
|             |                   | <u>修士論文審査及び口述試験</u> | <u>音楽学領域</u>    |
| 研究に伴う実演     |                   | 音楽学領域*              |                 |
| 3 月         | 学位授与式             |                     |                 |

\*実演を伴う研究成果を提出した場合

### 指導教員の決定

#### 1. 指導教員

学生は入学時に、研究上の指導を受ける研究指導担当教員を、本研究科の研究指導教員の中から定め、研究科委員会が決定します。

#### 2. 研究計画

学生は入学直後に、研究指導担当教員と十分な検討を行い、研究計画を作成します。

#### 3. 履修計画

学生は、研究指導担当教員と各自の研究テーマを探求するのに相応しい履修計画を検討し決定します。ただし、その履修登録には音楽研究科委員会の許可を必要とする場合があります。

## 学位（修士）取得に向けて

### 修士演奏、修士作品、修士論文および作品研究報告書について

- 修士演奏（声楽領域、鍵盤領域、器楽領域）
  - (1) 修士演奏曲目提出  
【提出期間】 11月下旬  
【受付時間】 10:00～16:00  
【提出場所】 音楽学部合同研究室
  - (2) 修士演奏審査 2月下旬
  - (3) 口述試験 2月下旬
- 修士作品（作曲領域）
  - (1) 修士作品曲目提出  
【提出期間】 10月下旬  
【受付時間】 10:00～16:00  
【提出場所】 音楽学部合同研究室
  - (2) 修士作品提出  
【提出期間】 1月上旬  
【受付時間】 10:00～16:00  
【提出場所】 音楽学部合同研究室
  - (3) 修士作品審査 1月上旬
  - (4) 口述試験 2月下旬
- 修士論文（音楽学領域）
  - (1) 修士論文研究題目提出  
【提出期間】 10月下旬  
【受付時間】 10:00～16:00  
【提出場所】 音楽学部合同研究室
  - (2) 修士論文提出  
\* 研究に実演を伴う場合は、その演奏曲目も提出すること。  
【分量】 30,000字 \* 研究に実演を伴う場合は 20,000字  
【書式等】 別途案内  
【提出期間】 1月下旬  
【受付時間】 10:00～16:00  
【提出場所】 音楽学部合同研究室
  - (3) 修士論文審査及び口述試験 2月下旬

\* 研究に伴う実演（必要な場合）2月下旬（修士演奏審査と同日）
- 作品研究報告書（声楽領域、鍵盤領域、器楽領域、作曲領域）  
【分量】 10,000字  
【書式等】 別途案内  
【提出期間】 12月下旬  
【受付時間】 10:00～16:00  
【提出場所】 音楽学部合同研究室

※詳細な日程等については適宜、通知します。

### 修士論文及び作品研究報告書の様式

- ① 提出部数：3部（正本1部、副本2部）
- ② 表紙：提出する論文または報告書の表紙（正本・副本）に「表題紙」をつけてください。
- ③ 修士論文、作品研究報告書提出届：正本の表紙の次に、研究指導教員の押印を得た「修士論文届出書」または「作品研究報告書届出書」を綴じ込んでください。また副本には、正本に綴じ込んだ「届出書」のコピーを綴じ込んでください。
- ④ 綴じ方：原則として、左縦綴じとします。表紙は厚手の表紙やファイルなどで、表と裏を保護してください。

| 科目名       |  | 作品分析特別演習 I         |  | 1 年次 |      |
|-----------|--|--------------------|--|------|------|
|           |  | 専門科目   専門演習科目 (選択) |  | 期間   | 単位   |
| 科目区分      | 松本 直祐樹   |                    |  | 1 年次 | 4 単位 |
| 担当教員      | 松本 直祐樹   |                    |  | 通年   |      |
| 授業概要      | <p>数ある音楽の規則の中で、とりわけ重要な楽曲の form (時代背景に基づく形式) を確認しながら諸作品の分析を進める。ルネサンス期の対位法的楽曲から後期バロックまでの変遷を踏まえた分析、また時代としては短い、楽曲において代表的な形式が誕生した古典派音楽の分析、前期ロマン派における文芸と音楽の連関などを作品分析の対象とする。一般に分析とは、主に時間的構造とおよび音高的構造を明らかにすることを意味するが、本演習では音律や楽器学にも言及して、当時の音楽像をより明らかにする。</p> <p>作曲家として必要不可欠な伝統音楽の構造を知り、自己の創作に反映することを目標とする。</p>  |                    |  |      |      |
| 到達目標      | <p>1. 楽曲を分析する意味 (授業の導入)</p> <p>2. Johannes Ockeghem 作品分析 (1) 数比と時間 ①</p> <p>3. Johannes Ockeghem 作品分析 (2) 数比と時間 ②</p> <p>4. Johannes Ockeghem 作品分析 (3) 数比と音高 ①</p> <p>5. Johannes Ockeghem 作品分析 (4) 数比と音高 ②</p> <p>6. Claudio Monteverdi 作品分析 (1) 楽器法 ①</p> <p>7. Claudio Monteverdi 作品分析 (2) 楽器法 ②</p> <p>8. Claudio Monteverdi 作品分析 (3) モノダイ ①</p> <p>9. Claudio Monteverdi 作品分析 (4) モノダイ ②</p> <p>10. Johann Sebastian Bach 作品分析 (1) 音律 ①</p> <p>11. Johann Sebastian Bach 作品分析 (2) 音律 ②</p> <p>12. Johann Sebastian Bach 作品分析 (3) フーガ ①</p> <p>13. Johann Sebastian Bach 作品分析 (4) フーガ ②</p> <p>14. Joseph Haydn 作品分析 (1) 形式 ①</p> <p>15. Joseph Haydn 作品分析 (2) 形式 ②</p> <p>16. Joseph Haydn 作品分析 (3) 主題の対比 ①</p> <p>17. Joseph Haydn 作品分析 (4) 主題の対比 ②</p> <p>18. Ludwig van Beethoven 作品分析 (1) 動機 ①</p> <p>19. Ludwig van Beethoven 作品分析 (2) 動機 ②</p> <p>20. Ludwig van Beethoven 作品分析 (3) 形式 ①</p> <p>21. Ludwig van Beethoven 作品分析 (4) 形式 ②</p> <p>22. Ludwig van Beethoven 作品分析 (5) 管弦楽法 ①</p> <p>23. Ludwig van Beethoven 作品分析 (6) 管弦楽法 ②</p> <p>24. Frederic Chopin 作品分析 (1) 半音階的旋律 ①</p> <p>25. Frederic Chopin 作品分析 (2) 半音階的旋律 ②</p> <p>26. Frederic Chopin 作品分析 (3) 和声法 (和声進行) ①</p> <p>27. Frederic Chopin 作品分析 (4) 和声法 (和声進行) ②</p> <p>28. Frederic Chopin 作品分析 (5) 和声法 (非和声音) ①</p> <p>29. Frederic Chopin 作品分析 (6) 和声法 (非和声音) ②</p> <p>30. まとめ</p> |                    |  |      |      |
| 授業計画      |  |                    |  |      |      |
| 評価方法      | 課題レポート 50%<br>授業の参加態度 50%  |                    |  |      |      |
| テキスト・参考書等 | 授業内で適宜指示する。  |                    |  |      |      |
| 履修条件      |  |                    |  |      |      |
| 備考        |  |                    |  |      |      |

| 科目名       |   | 作品分析特別演習 I         |  | 1 年次 |      |
|-----------|---|--------------------|--|------|------|
|           |   | 専門科目   専門演習科目 (選択) |  | 期間   | 単位   |
| 科目区分      | 松本 直祐樹  |                    |  | 1 年次 | 4 単位 |
| 担当教員      | 松本 直祐樹  |                    |  | 通年   |      |
| 授業概要      | <p>数ある音楽の規則の中で、とりわけ重要な楽曲の form (時代背景に基づく形式) を確認しながら諸作品の分析を進める。ルネサンス期の対位法的楽曲から後期バロックまでの変遷を踏まえた分析、また時代としては短い、楽曲において代表的な形式が誕生した古典派音楽の分析、前期ロマン派における文芸と音楽の連関などを作品分析の対象とする。一般に分析とは、主に時間的構造とおよび音高的構造を明らかにすることを意味するが、本演習では音律や楽器学にも言及して、当時の音楽像をより明らかにする。</p> <p>作曲家として必要不可欠な伝統音楽の構造を知り、自己の創作に反映することを目標とする。</p>   |                    |  |      |      |
| 到達目標      | <p>1. 楽曲を分析する意味 (授業の導入)</p> <p>2. Johannes Ockeghem 作品分析 (1) 数比と時間</p> <p>3. Johannes Ockeghem 作品分析 (2) 数比と音高</p> <p>4. Claudio Monteverdi 作品分析 (1) 楽器法</p> <p>5. Claudio Monteverdi 作品分析 (2) モノダイ</p> <p>6. Johann Sebastian Bach 作品分析 (1) 音律</p> <p>7. Johann Sebastian Bach 作品分析 (2) フーガ</p> <p>8. Joseph Haydn 作品分析 (1) 形式</p> <p>9. Joseph Haydn 作品分析 (2) 主題の対比</p> <p>10. Ludwig van Beethoven 作品分析 (1) 動機</p> <p>11. Ludwig van Beethoven 作品分析 (2) 形式</p> <p>12. Ludwig van Beethoven 作品分析 (3) 管弦楽法</p> <p>13. Frederic Chopin 作品分析 (1) 半音階的旋律</p> <p>14. Frederic Chopin 作品分析 (2) 和声法 (和声進行)</p> <p>15. Frederic Chopin 作品分析 (2) 和声法 (非和声音)</p> |                    |  |      |      |
| 授業計画      |   |                    |  |      |      |
| 評価方法      | 課題レポート 50%<br>授業の参加態度 50%   |                    |  |      |      |
| テキスト・参考書等 | 授業内で適宜指示する。   |                    |  |      |      |
| 履修条件      |   |                    |  |      |      |
| 備考        |   |                    |  |      |      |

旧

新

新

|           |   |  |      |
|-----------|---|--|------|
| 科目名       | 作品分析特別演習Ⅱ   |  | 2 年次 |
|           |   |  | 通年   |
| 科目区分      | 専門科目   専門演習科目 (選択)  |  | 4 単位 |
| 担当教員      | 松本 直祐樹  |  |      |
| 授業概要      | <p>作品分析特別演習Ⅰの継続として、前期ロマン派の声楽曲から後期ロマン派の管弦楽曲、近代音楽の諸作品を分析の対象とする。特に後期ロマン派において飽和状態に達する和声法の分析、大規模化する管弦楽法の分析を行う。また受講者が実際に研究している作品の分析を試みることにより、研究の進捗を促す。本演習では音響学にも言及して、管弦楽法を基礎とした音色的構造やダイナミクスの配置、分析の最終目標である楽曲の美学を探究する。</p>  |  |      |
| 到達目標      | <p>作曲家として必要不可欠な伝統音楽の構造を知り、自己の創作に反映することを目標とする。</p>   |  |      |
| 授業計画      | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Robert Schumann 作品分析 (1) 文芸と声楽 ①</li> <li>2. Robert Schumann 作品分析 (2) 文芸と声楽 ②</li> <li>3. Robert Schumann 作品分析 (3) 文芸と動機 ①</li> <li>4. Robert Schumann 作品分析 (4) 文芸と動機 ②</li> <li>5. Richard Wagner 作品分析 (1) 和声法 (非和声音) ①</li> <li>6. Richard Wagner 作品分析 (2) 和声法 (非和声音) ②</li> <li>7. Richard Wagner 作品分析 (3) 和声法 (遠隔転調) ①</li> <li>8. Richard Wagner 作品分析 (4) 和声法 (遠隔転調) ②</li> <li>9. Richard Wagner 作品分析 (5) 管弦楽法 ①</li> <li>10. Richard Wagner 作品分析 (6) 管弦楽法 ②</li> <li>11. Claude Debussy 作品分析 (1) 民族音楽と旋法 ①</li> <li>12. Claude Debussy 作品分析 (2) 民族音楽と旋法 ②</li> <li>13. Claude Debussy 作品分析 (3) 管弦楽法 ①</li> <li>14. Claude Debussy 作品分析 (4) 管弦楽法 ②</li> <li>15. Anton Webern 作品分析 (1) 音色旋律 ①</li> <li>16. Anton Webern 作品分析 (2) 音色旋律 ②</li> <li>17. Anton Webern 作品分析 (3) セリー ①</li> <li>18. Anton Webern 作品分析 (4) セリー ②</li> <li>19. Igor Stravinsky 作品分析 (1) リズム ①</li> <li>20. Igor Stravinsky 作品分析 (2) リズム ②</li> <li>21. Igor Stravinsky 作品分析 (3) 複調 ①</li> <li>22. Igor Stravinsky 作品分析 (4) 複調 ②</li> <li>23. Orivier Messiaen 作品分析 (1) 旋法と和声法 ①</li> <li>24. Orivier Messiaen 作品分析 (2) 旋法と和声法 ②</li> <li>25. Pierre Boulez 作品分析 (1) テクノロジー ①</li> <li>26. Pierre Boulez 作品分析 (2) テクノロジー ②</li> <li>27. Iannis Xenakis 作品分析 (1) グラフと確率 ①</li> <li>28. Iannis Xenakis 作品分析 (2) グラフと確率 ②</li> <li>29. Gerard Grisey 作品分析 (1) 倍音、微分音 ①</li> <li>30. Gerard Grisey 作品分析 (2) 倍音、微分音 ②</li> </ol> |  |      |
| 評価方法      | 課題レポート 50%<br>授業の参加態度 50%   |  |      |
| テキスト・参考書等 | 授業内で適宜指示する。   |  |      |
| 履修条件      |   |  |      |
| 備考        |   |  |      |

旧

|           |  |  |      |
|-----------|--|--|------|
| 科目名       | 作品分析特別演習Ⅱ  |  | 2 年次 |
|           |  |  | 通年   |
| 科目区分      | 専門科目   専門演習科目 (選択)   |  | 4 単位 |
| 担当教員      | 松本 直祐樹   |  |      |
| 授業概要      | <p>作品分析特別演習Ⅰの継続として、前期ロマン派の声楽曲から後期ロマン派の管弦楽曲、近代音楽の諸作品を分析の対象とする。特に後期ロマン派において飽和状態に達する和声法の分析、大規模化する管弦楽法の分析を行う。また受講者が実際に研究している作品の分析を試みることにより、研究の進捗を促す。本演習では音響学にも言及して、管弦楽法を基礎とした音色的構造やダイナミクスの配置、分析の最終目標である楽曲の美学を探究する。</p>   |  |      |
| 到達目標      | <p>作曲家として必要不可欠な伝統音楽の構造を知り、自己の創作に反映することを目標とする。</p>  |  |      |
| 授業計画      | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Robert Schumann 作品分析 (1) 文芸と声楽</li> <li>2. Robert Schumann 作品分析 (2) 文芸と動機</li> <li>3. Richard Wagner 作品分析 (1) 和声法 (非和声音)</li> <li>4. Richard Wagner 作品分析 (2) 和声法 (遠隔転調)</li> <li>5. Richard Wagner 作品分析 (3) 管弦楽法</li> <li>6. Claude Debussy 作品分析 (1) 民族音楽と旋法</li> <li>7. Claude Debussy 作品分析 (2) 管弦楽法</li> <li>8. Anton Webern 作品分析 (1) 音色旋律</li> <li>9. Anton Webern 作品分析 (2) セリー</li> <li>10. Igor Stravinsky 作品分析 (1) リズム</li> <li>11. Igor Stravinsky 作品分析 (2) 複調</li> <li>12. Orivier Messiaen 作品分析 旋法と和声法</li> <li>13. Pierre Boulez 作品分析 テクノロジー</li> <li>14. Iannis Xenakis 作品分析 グラフと確率</li> <li>15. Gerard Grisey 作品分析 倍音、微分音</li> </ol> |  |      |
| 評価方法      | 課題レポート 50%<br>授業の参加態度 50%  |  |      |
| テキスト・参考書等 | 授業内で適宜指示する。  |  |      |
| 履修条件      |  |  |      |
| 備考        |  |  |      |

新

|           |   |  |      |
|-----------|---|--|------|
| 科目名       | 西洋音楽史特別演習 A   |  | 1 年次 |
| 科目区分      | 専門科目   専門演習科目 (選択)  |  | 通年   |
| 担当教員      | 黒坂 俊昭   |  | 4 単位 |
| 授業概要      | 西洋芸術音楽の中でオペラの歴史は、最も華やかであるばかりか、最も歴史的に重要である。音楽劇が後のオペラの属性を持ち始めたバロック初期のオペラの誕生から、ナポリ楽派のオペラと呼ばれるバロック・オペラ、ウィーン古典派のオペラを経て、19世紀のオペラへと連なる歴史を西洋の音楽文化の視点から考察する。特に19世紀のイタリア・ロマン派オペラは、心理描写や異国趣味に見られるロマン主義や、リソルジメントに関わる政治主張など、19世紀社会・文化の把握に不可欠であり、音楽生活のみならず政治・社会史の視点から読み直し分析する。  |  |      |
| 到達目標      | オペラの歴史を通して西洋の音楽文化を理解できるようになる。   |  |      |
| 授業計画      | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 西洋芸術音楽の歴史の概観 (概説)</li> <li>2. 西洋芸術音楽の歴史の概観 (各論)</li> <li>3. オペラの歴史の展開 (概説)</li> <li>4. オペラの歴史の展開 (各論)</li> <li>5. オペラの誕生に係る社会的条件、経済的条件、音楽理論的条件 (概説)</li> <li>6. オペラの誕生に係る社会的条件、経済的条件、音楽理論的条件 (分析)</li> <li>7. ナポリ楽派のオペラの趣味 (概説)</li> <li>8. ナポリ楽派のオペラの趣味 (各論)</li> <li>9. ナポリ楽派のオペラの形式 (概説)</li> <li>10. ナポリ楽派のオペラの形式 (分析)</li> <li>11. ウィーン古典派のオペラ史的位置 (概説)</li> <li>12. ウィーン古典派のオペラ史的位置 (各論)</li> <li>13. ウィーン古典派のオペラ史的位置 (概説)</li> <li>14. ウィーン古典派のオペラ史的位置 (分析)</li> <li>15. ロマン派・イタリアオペラの題材 ①</li> <li>16. ロマン派・イタリアオペラの題材 ②</li> <li>17. ロマン派・イタリアオペラとリソルジメント (概説)</li> <li>18. ロマン派・イタリアオペラとリソルジメント (各論)</li> <li>19. ロマン派・イタリアオペラの主題 ①</li> <li>20. ロマン派・イタリアオペラの主題 ②</li> <li>21. ヴェリスモ・オペラとオペラの終焉 (概説)</li> <li>22. ヴェリスモ・オペラとオペラの終焉 (分析)</li> <li>23. オペラの表現 (各論)</li> <li>24. オペラの表現 (総論)</li> <li>25. オペラの時間 (各論)</li> <li>26. オペラの時間 (総論)</li> <li>27. オペラの属性 (各論)</li> <li>28. オペラの属性 (総論)</li> <li>29. オペラと文化 (各論)</li> <li>30. オペラと文化 (総論)</li> </ol> |  |      |
| 評価方法      | 授業参加への積極性 30%<br>提出レポートの内容 70%  |  |      |
| テキスト・参考書等 | なし  |  |      |
| 履修条件      |   |  |      |
| 備考        |   |  |      |

旧

|           |  |  |      |
|-----------|--|--|------|
| 科目名       | 西洋音楽史特別演習 A  |  | 1 年次 |
| 科目区分      | 専門科目   専門演習科目 (選択)   |  | 通年   |
| 担当教員      | 黒坂 俊昭  |  | 4 単位 |
| 授業概要      | 西洋芸術音楽の中でオペラの歴史は、最も華やかであるばかりか、最も歴史的に重要である。音楽劇が後のオペラの属性を持ち始めたバロック初期のオペラの誕生から、ナポリ楽派のオペラと呼ばれるバロック・オペラ、ウィーン古典派のオペラを経て、19世紀のオペラへと連なる歴史を西洋の音楽文化の視点から考察する。特に19世紀のイタリア・ロマン派オペラは、心理描写や異国趣味に見られるロマン主義や、リソルジメントに関わる政治主張など、19世紀社会・文化の把握に不可欠であり、音楽生活のみならず政治・社会史の視点から読み直し分析する。   |  |      |
| 到達目標      | オペラの歴史を通して西洋の音楽文化を理解できるようになる。  |  |      |
| 授業計画      | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 西洋芸術音楽の歴史の概観</li> <li>2. オペラの歴史の展開</li> <li>3. オペラの誕生に係る社会的条件、経済的条件、音楽理論的条件</li> <li>4. ナポリ楽派のオペラの趣味</li> <li>5. ナポリ楽派のオペラの形式</li> <li>6. ウィーン古典派のオペラ史的位置</li> <li>7. ウィーン古典派のオペラ史的位置</li> <li>8. ロマン派・イタリアオペラの題材</li> <li>9. ロマン派・イタリアオペラとリソルジメント</li> <li>10. ロマン派・イタリアオペラの主題</li> <li>11. ヴェリスモ・オペラとオペラの終焉</li> <li>12. オペラの表現</li> <li>13. オペラの時間</li> <li>14. オペラの属性</li> <li>15. オペラと文化</li> </ol> |  |      |
| 評価方法      | 授業参加への積極性 30%<br>提出レポートの内容 70%   |  |      |
| テキスト・参考書等 | なし   |  |      |
| 履修条件      |  |  |      |
| 備考        |  |  |      |

新

|           |   |  |      |
|-----------|---|--|------|
| 科目名       | 西洋音楽史特別演習 B   |  | 2 年次 |
| 科目区分      | 専門科目   専門演習科目 (選択)  |  | 通年   |
| 担当教員      | 黒坂 俊昭   |  | 4 単位 |
| 授業概要      | ヨーロッパの文化・芸術の中で中心的な一つのジャンルである音楽の歴史は、概ね西欧の音楽によって形成されてきた。しかし中欧に位置するポーランドにも独自の音楽の歴史が存在している。ここでは国家のキリスト教化に伴うローマ・カトリックの聖歌の受容に始まり、イタリアとの関係を保ちながら中世・ルネサンス期・バロック期を経てきた。その関係はイタリアからポーランドへの一方であるかのように見えるが、決してポーランドからイタリアへの影響関係も見逃すことができない。この中心と周辺の問題を保ちながら、現在まで独自の展開を示し続けるポーランドの音楽についてその歴史的諸相を分析し解説する。   |  |      |
| 到達目標      | ポーランド音楽史を理解し、西欧音楽による音楽史を再認識できるようになる。  |  |      |
| 授業計画      | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ポーランドの位置的概観と歴史的概観 (概説)</li> <li>2. ポーランドの位置的概観と歴史的概観 (各論)</li> <li>3. ポーランド音楽の歴史の展開 (概説)</li> <li>4. ポーランド音楽の歴史の展開 (各論)</li> <li>5. ポーランド音楽と西欧音楽の関係の歴史 (概説)</li> <li>6. ポーランド音楽と西欧音楽の関係の歴史 (各論)</li> <li>7. ポーランドのキリスト教化とグレゴリウス聖歌の受容 (概説)</li> <li>8. ポーランドのキリスト教化とグレゴリウス聖歌の受容 (各論)</li> <li>9. 修道院における聖歌の発展 (概説)</li> <li>10. 修道院における聖歌の発展 (各論)</li> <li>11. ポーランドにおける多声音楽の誕生 (概説)</li> <li>12. ポーランドにおける多声音楽の誕生 (各論)</li> <li>13. ルネサンス期の三様式 (概説)</li> <li>14. ルネサンス期の三様式 (各論)</li> <li>15. 宗教的寛容と音楽 (概説)</li> <li>16. 宗教的寛容と音楽 (各論)</li> <li>17. ポーランドのバロック音楽の特徴 (概説)</li> <li>18. ポーランドのバロック音楽の特徴 (各論)</li> <li>19. ポロネーズの誕生 (概説)</li> <li>20. ポロネーズの誕生 (資料調査)</li> <li>21. ショパンのレジスタンス精神と音楽 (概説)</li> <li>22. ショパンのレジスタンス精神と音楽 (分析)</li> <li>23. 分割時代のポーランド音楽 (概説)</li> <li>24. 分割時代のポーランド音楽 (分析)</li> <li>25. シマノフスキのロマン主義 (概説)</li> <li>26. シマノフスキのロマン主義 (分析)</li> <li>27. ペンデレツキの目指す音楽 (概説)</li> <li>28. ペンデレツキの目指す音楽 (分析)</li> <li>29. ポーランド音楽史の概括 (各論)</li> <li>30. ポーランド音楽史の概括 (総括)</li> </ol> |  |      |
| 評価方法      | 授業参加への積極性 30%<br>提出レポートの内容 70%  |  |      |
| テキスト・参考書等 | なし  |  |      |
| 履修条件      |   |  |      |
| 備考        |   |  |      |

旧

|           |   |  |      |
|-----------|---|--|------|
| 科目名       | 西洋音楽史特別演習 B   |  | 2 年次 |
| 科目区分      | 専門科目   専門演習科目 (選択)  |  | 通年   |
| 担当教員      | 黒坂 俊昭   |  | 4 単位 |
| 授業概要      | ヨーロッパの文化・芸術の中で中心的な一つのジャンルである音楽の歴史は、概ね西欧の音楽によって形成されてきた。しかし中欧に位置するポーランドにも独自の音楽の歴史が存在している。ここでは国家のキリスト教化に伴うローマ・カトリックの聖歌の受容に始まり、イタリアとの関係を保ちながら中世・ルネサンス期・バロック期を経てきた。その関係はイタリアからポーランドへの一方であるかのように見えるが、決してポーランドからイタリアへの影響関係も見逃すことができない。この中心と周辺の問題を保ちながら、現在まで独自の展開を示し続けるポーランドの音楽についてその歴史的諸相を分析し解説する。   |  |      |
| 到達目標      | ポーランド音楽史を理解し、西欧音楽による音楽史を再認識できるようになる。  |  |      |
| 授業計画      | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ポーランドの位置的概観と歴史的概観</li> <li>2. ポーランド音楽の歴史の展開</li> <li>3. ポーランド音楽と西欧音楽の関係の歴史</li> <li>4. ポーランドのキリスト教化とグレゴリウス聖歌の受容</li> <li>5. 修道院における聖歌の発展</li> <li>6. ポーランドにおける多声音楽の誕生</li> <li>7. ルネサンス期の三様式</li> <li>8. 宗教的寛容と音楽</li> <li>9. ポーランドのバロック音楽の特徴</li> <li>10. ポロネーズの誕生</li> <li>11. ショパンのレジスタンス精神と音楽</li> <li>12. 分割時代のポーランド音楽</li> <li>13. シマノフスキのロマン主義</li> <li>14. ペンデレツキの目指す音楽</li> <li>15. ポーランド音楽史の概括</li> </ol> |  |      |
| 評価方法      | 授業参加への積極性 30%<br>提出レポートの内容 70%  |  |      |
| テキスト・参考書等 | なし  |  |      |
| 履修条件      |   |  |      |
| 備考        |   |  |      |

相愛大学FD委員会規程

平成27年5月14日一部改正

(設置)

第1条 相愛大学(以下「本学」という。)にFD委員会(以下「委員会」という。)を置く。

(目的)

第2条 本学教員の教育研究活動の向上と能力開発に関して恒常的に検討を行い、その質的充実を図ることを目的として、FDに関わる事項を審議する

(所管)

第3条 委員会は以下の事項を所管する。

- (1) FDの企画・立案に関すること
- (2) FDの実施計画と運営に関すること
- (3) FD活動に関わる情報の収集と提供
- (4) FDに関する広報活動
- (5) その他FDに関する事項

(構成)

第4条 委員会は次の者をもって構成する。

- (1) 副学長(自己点検・評価担当)
- (2) 教学部長
- (3) 各学部より選出された者1名
- (4) 共通教育センターより選出された者1名
- (5) 各事務部長
- (6) その他学長が必要と認めた者若干名

(委員長)

第5条 委員会を統括するために委員長を置く。

- 2 委員長は委員の中から学長が任命する。
- 3 委員長の任期は2年とし、再任を妨げない。
- 4 委員長は必要に応じて委員会を招集し、議長となる。

(任期)

第6条 第4条の委員の任期は次の通りとする。

- (1) 第4条第1号、2号、5号の委員の任期はその在任中とする。
- (2) 第4条第3号、4号、6号の委員の任期は1年とし、再任を妨げない。

(事務の所管)

第7条 委員会の事務は教学課が所管する。

(改廃)

第8条 この規程の改廃は、大学評議会の審議を経て、学長が行う。

附則

この規程は、平成20年7月17日より施行する。

附則

この規程は、平成27年4月1日から施行する。

附則

この規程は、平成27年5月14日から施行する。

相愛大学大学院音楽研究科設置に伴う諸規程等に関する学長達

平成30年2月15日

平成30年4月1日の相愛大学大学院音楽研究科の設置に伴い、特段の定めがあるものの他、大学の諸規程等は、原則として、下記の通り解するものとする。

- 1 「大学」は、「大学（大学院音楽研究科を含む。）」
- 2 「学生」は、「学生（大学院学生を含む。）」
- 3 「教授会」は、「教授会（研究科委員会を含む。）」
- 4 「音楽学部」は、「音楽学部（音楽研究科を含む。）」
- 5 「各学部」は、「各学部（ただし、音楽学部は音楽研究科を含む。）」
- 6 ただし、不都合がある場合や疑義がある場合は、学長が事務局長等と協議し、決定するものとする。

以上

## 設置の趣旨・目的の達成状況に関する統括評価・所見

### ○「音楽研究科音楽専攻（修士課程）」の設置の趣旨・目的

相愛大学の音楽教育は、明治末期より今日に至るまで、高度な音楽的技術の修得にとどまらず、宗教的情操を備え、感性豊かで優れた音楽家、音楽教育者、音楽研究者ならびに音楽文化と産業の振興に貢献できる人材を育成してきた。

「音楽研究科」では、この理念を継承しつつ、その真髄を究めるために、さらに高度な演奏技能・創作能力・研究能力を養い、同時にその技能・能力・知識を発揮するための教養を涵養し、多様性を帯びてきている音楽の諸相に対応し得る見識を養うことによって、音楽を幅広く総合的に捉えるための深い学識を授けることを教育研究上の理念とした。

### ○設置の趣旨・目的の達成状況に関する統括評価・所見

#### 教育課程等

一部科目のシラバスについて、授業内容はそのままに授業計画の表記を改め、既述の通りの修正と学生への周知を行った。また、就任予定の「兼担」教員が、3月末で自己都合により退職したが、同人が「兼任」教員として着任することとなり、教育課程においては支障なく運用がなされている。

#### 学生募集、入学者選抜等

平成29年6月23日に開催した説明会において、大学院音楽研究科での教育研究上の理念・目的、3つのポリシー、カリキュラム、学費、入学試験の概要（予定）等の説明を行い学内外での周知を図り、その後、平成29年8月29日付での認可を受けて、平成30年度の「学生募集要項」をホームページにて公表し、募集を開始した。

前期試験は平成29年10月22日から24日、後期試験は平成30年3月1日から2日に、計画通り実施したところ、合わせて16名の志願者があり、入学者は10名（入学定員8名）となった。

なお、入学者へのアンケート調査を実施することで、今後の学生募集対策へとつなげていくこととしている。

現在は概ね当初計画通りに運用がなされているが、次年度以降も学年進行に従い、設置計画を確実に履行していきたいと考えている。